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[GERMAN TEXT - TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN DER BUNDESREPUBLIK DEUTSCH-
LAND UND DEM STAAT KUWAIT ZUR VERMEIDUNG DER
DOPPELBESTEUERUNG AUF DEM GEBIET DER STEUERN
VOM EINKOMMEN UND VOM VERMOGEN UND ZUR BELE-
BUNG DER WIRTSCHAFTLICHEN BEZIEHUNGEN

Die Bundesrepublik Deutschland

und

der Staat Kuwait -

von dem Wunsch geleitet, ihre wirtschaftlichen Beziehungen
durch den Abbau steuerlicher Hindernisse zu f6rdern -

sind wie folgt ubereingekommen:

Artikel 1

Personlicher Geltungsbereich

Dieses Abkommen gilt fur Personen, die in einem Vertragsstaat
oder in beiden Vertragsstaaten ansdssig sind.

Artikel 2
Unter das Abkommen fallende Steuern

(1) Dieses Abkommen gilt, ohne Rucksicht auf die Art der
Erhebung, fOr Steuern vom Einkommen und vom Verm6gen, die
fur Rechnung eines Vertragsstaats. eines seiner Lander oder
einer ihrer Gebietskorperschaften erhoben werden.

(2) AIs Steuern vom Einkommen und vom Verm6gen gelten alle
Steuern, die vom Gesamteinkommen, vom Gesamtverm6gen
oder von Teilen des Einkommens oder des Verm6gens erhoben
werden, einschlieBlich der Steuern vom Gewinn aus der VerauBe-
rung beweglichen oder unbeweglichen Verm6gens sowie der
Steuern vom Verm6genszuwachs.
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(3) Zu den bestehenden Steuern, fur die dieses Abkosnmen gilt,
geh6ren insbesondere

a) in der Bundesrepublik Deutschland:

die Einkommensteuer,

die K6rperschaftsteuer,

die Vermogensteuer und

die Gewerbesteuer
(im folgenden als ,,deutsche Steuer" bezeichnet);

b) im Staat Kuwait:

die corporate income tax (Krperschaftsteuer),

die 5 vom Hundert des Reingewinns der Aktiengesellschaften,
die an die kuwaitische Stiftung zur F6rderung der Wissen-
schaft (Kuwait Foundation of Advancement of Science
(KFAS)) zu zahlen sind,

die Zakat
(im folgenden als ,kuwaitische Steuer" bezeichnet).

(4) Das Abkommen gilt auch fur alle Steuern gleicher oder im
wesentlichen ahnlicher Art. die nach der Unterzeichnung des
Abkommens neben den bestehenden Steuern oder an deren
Stelle erhoben werden. Die zustandigen Beh6rden der Vertrags-
staaten teilen einander - soweit erforderlich - am Ende eines
leden Jahres die in ihren Steuergesetzen eingetretenen Anderun-
gen mit.

Artikel 3

Ailgemeine Begriffsbestimmungen

(1) Im Sinne dieses Abkommens. wenn der Zusammenhang
nichts anderes erfordert.

a) bedeuten die Ausdrucke ..ein Vertragsstaat" und ,der andere
Vertragsstaat" je nach dem Zusammenhang die Bundesrepu-
blik Deutschland oder den Staat Kuwait und, wenn fur Zwecke
des Abkommens im geographischen Sinne verwendet, das
Gebiet, in dem das Steuerrecht des betreffenden Vertrags-
staats gilt, sowie den Festlandsockel, das Kustenmeer oder
jede andere Meereszone, in der der betreffende Vertragsstaat
in Ubereinstimmung mit dem V61kerrecht bestimmte Rechte
hinsichtlich der Erforschung und Ausbeutung von Naturschat-
zen ausbt;

b) bedeutet der Ausdruck ..Person- naturliche Personen und
Gesellschaften;
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c) bedeutet der Ausdruck ,.Gesellschaft" juristische Personen
oder Rechtstrger, die fOr die Besteuerung wie juristische
Personen behandelt werden:

d) bedeuten die AusdrUcke ,,Unternehmen eines Vertragsstaats"
und ,Unternehmen des anderen Vertragsstaats", je nachdem,
ein Unternehmen, das von einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person betneben wird, oder ein Unternehmen.
das von einer im anderen Vertragsstaat ansAssigen Person
betrieben wird;

e) bedeutet der Ausdruck ,,Staatsangeh6riger"

1. in bezug auf die Bundesrepublik Deutschland alle Deut-
schen im Sinne des Artikels 116 Absatz 1 des Grundgeset-
zes fur die Bundesrepublik Deutschland sowie alle juristi-
schen Personen, Personengesellschaften und anderen
Personenvereinigungen, die nach dem in der Bundesrepu-
blik Deutschland geltenden Recht errichtet worden sind;

2. in bezug auf den Staat Kuwait alle naturlichen Personen,
die die Staatsangeh6rigkeit des Staates Kuwait besitzen,
sowie alle juristischen Personen, Personengesellschaften
und anderen Personenvereinigungen, die nach dem im
Staat Kuwait geltenden Recht errichtet worden sind;

f) bedeutet der Ausdruck ,,internationaler Verkehr" jede Bef6r-
derung mit einem Seeschiff oder Luftfahrzeug, das von einem
Unternehmen mit tatsAchlicher GeschAftsleitung in einem Ver-
tragsstaat betrieben wird, es sei denn, das Seeschiff oder
Luftfahrzeug wird ausschlief3lich zwischen Orten im anderen
Vertragsstaat betrieben;

g) bedeutet der Ausdruck .zustAndige Beh6rde" auf seiten der
Bundesrepublik Deutschland das Bundesministerium der
Finanzen und auf seiten des Staates Kuwait den Minister der
Finanzen.

(2) Bei der Anwendung des Abkommens durch einen Vertrags-
staat hat, wenn der Zusammenhang nichts anderes erfordert,
jeder im Abkommen nicht definierte Ausdruck die Bedeutung. die
ihm nach dem Recht dieses Staates Ober die Steuern zukommt,
fOr die das Abkommen gilt.

Artlkel 4

AnsAsslge Person

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck ,,eine
in einem Vertragsstaat ansAssige Person"
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a) im Fall der Bundesrepublik Deutschland eine Person, die nach
dem Recht der Bundesrepublik Deutschland dort der unbe-
schrinkten Steuerpflicht unterliegt;

b) im Fall des Staales Kuwait eine natOrliche Person, die ihren
Wohnsitz im Staat Kuwait hat und Staatsangehoriger des
Staates Kuwait ist, und eine Gesellschatt, die im Staat Kuwait
errichtet worden ist und dort den Ort ihrer talsachlichen
Geschattsleitung hat.

(2) Fur die Zwecke des Absatzes 1

a) gelten die Bundesrepublik Deutschland und ihre Gebietskor-
perschaften als in der Bundesrepublik Deutschland ansassige
Personen;

b) gilt der Staat Kuwait als eine im Staat Kuwait ansAssige
Person;

c) gelten offentliche Einrichtungen gemAB3 ihrer Zugehorigkeit als
in der Bundesrepublik Deutschland oder im Staat Kuwait
ansassige Personen. AIs 6ffentliche Einrichtung gilt jede Ein-
richtung, die von der Regierung eines der Vertragsstaaten
oder im Fall der Bundesrepublik Deutschland von ihren
Gebietskorperschaften zur Erfullung offentlicher Aufgaben
geschaffen worden ist und von den zustandigen Beh6rden der
Vertragsstaaten in gegenseitigem Einvernehmen als solche
anerkannt wird.

(3) Ist nach Absatz 1 eine natOrliche Person in beiden Vertrags-
staaten ansAssig, so gilt folgendes:

a) Die Person gilt als in dem Staat ansassig, in dem sie uber eine
st~ndige Wohnstatte verfugt; verfugt sie in beiden Staaten
uber eine standige WohnstAtte, so gilt sie als in dem Staat
ansAssig, zu dem sie die engeren personlichen und wirtschaft-
lichen Beziehungen hat (Mittelpunkt der Lebensinteressen);

b) kann nicht bestimmt werden, in welchem Staat die Person den
Mittelpunkt ihrer Lebensinteressen hat, oder verfigt sie in
keinem der Staaten uber eine stAndige Wohnst~tte, so gilt sie
als in dem Staat ansassig, in dem sie ihren gewohnlichen
Aufenthalt hat;

c) hat die Person ihren gewohnlichen Aufenthalt in beiden Staa-
ten oder in keinem der Staaten, so gilt sie als in dem Staat
ansAssig, dessen Staatsangehoriger sie ist;

d) ist die Person Staatsangehoriger beider Staaten, so regeln die
zustandigen Behorden der Vertragsstaaten die Frage in
gegenseitigem Einvernehmen.
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Artikel 5

Betriebsstatte

(1) Im Sinne dieses Abkommens bedeutet der Ausdruck
,,BetriebsstAtte" eine feste Geschaftseinrichtung, durch die die
Tatigkeit eines Unternehmens ganz oder teilweise ausgeubt wird.

(2) Der Ausdruck ,Betriebsstdtte" umfaf3t insbesondere:

a) einen Oit der Leitung,

b) eine Zweigniederlassung,

c) eine Geschaftsstelle,

d) eine FabrikationsstAtte,

e) eine WerkstAtte und

f) ein Bergwerk, ein 01- oder Gasvorkommen, einen Steinbruch
oder eine andere StAtte der Ausbeutung von BodenschAtzen.

(3) Eine Bauausfuhrung oder Montage ist nur dann eine
BetriebsstAtte, wenn ihre Dauer neun Monate Oberschreitet.

(4) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Arti-
kels gelten nicht als Betriebsstatten:

a) Einrichtungen, die ausschliel3lich zur Lagerung, Ausstellung
oder Auslieferung von Gutern oder Waren des Unternehmens
benutzt werden;

b) Bestande von G0tern oder Waren des Unternehmens. die
ausschlieflich zur Lagerung. Ausstellung oder Auslieferung
unterhalten werden:

c) Bestande von Gutern oder Waren des Unternehmens, die
ausschlie~lich zu dern Zweck unterhalten werden, durch ein
anderes Unternehmen bearbeitet oder verarbeitet zu werden:

d) eine feste GeschAftseinrichtung. die ausschlierlich zu dem
Zweck unterhalten wird, fur das Unternehmen GUter oder
Waren einzukaufen oder Informationen zu beschaffen;

e) eine feste Geschfitseinrichtung. die ausschliel1ich zu dem
Zweck unterhalten wird. fur das Unternehmen andere Tatig-
keiten auszuuben. die vorbereitender Art sind oder eine Hilfs-
tatigkeit darstellen;

f) eine feste Geschaftseinrichtung. die ausschlielich zu dem
Zweck unterhalten wird, mehrere der unter den Buchstaben a
bis e genannten Tatigkeiten auszuuben, vorausgesetzt, dalB
die sich daraus ergebende GesamttAtigkeit der festen
Geschaftseinrichtung vorbereitender Art ist oder eine Hilfs-
tatigkeit darstelit.
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(5) Ist eine Person - mit Ausnahme eines unabhAngigen Vertre-
ters im Sinne des Absatzes 6 - for ein Unternehmen tatig und
besitzt sie in einem Vertragsstaat die Vollmacht, im Namen des
Unternehmens VertrAge abzuschliel3en, und Obt sie die Vollmacht
dort gew6hnlich aus, so wird das Unternehmen ungeachtet der
Absitze 1 und 2 so behandelt, als habe es in diesem Staat for alle
von der Person for das Unternehmen ausgeubten Tdtigkeiten eine
Betriebssta.tte, es sei denn, diese Tatigkeiten beschrAnken sich
auf die in Absatz 4 genannten Tatigkeiten, die, wurden sie durch
eine feste Geschaftseinrichtung ausgeubt, diese Einrichtung nach
dem genannten Absatz nicht zu einer Betriebsst~tte machten.

(6) Ein Unternehmen wird nicht schon deshalb so behandelt, als
habe es eine Betriebsstatte in einem Vertragsstaat, weil es dort
seine Tatigkeit durch einen Makler. Kommissionar oder einen
anderen unabhangigen Vertreter ausUbt, sofern diese Personen
im Rahmen ihrer ordentlichen Gesch~ftstatigkeit handeln. Wenn
die Tatigkeit dieses Vertreters jedoch volistandig oder fast voll-
standig diesem Unternehmen gewidmet ist, gilt er nicht als unab-
hangiger Vertreter im Sinne dieses Absatzes.

(7) Allein dadurch, daBl eine in einem Vertragsstaat ansassige
Gesellschaft eine Gesellschaft beherrscht oder von einer Gesell-
schaft beherrscht wird, die im anderen Vertragsstaat ansassig ist
oder dort (entweder durch eine Betriebsst~tte oder auf andere
Weise) ihre Tatigkeit ausUbt, wird keine der beiden Gesellschaf-
ten zur Betriebsstitte der anderen.

Artikel 6

Einkunfte aus unbeweglichem Vermogen

(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
aus unbeweglichem Vermogen (einschliel3lich der Einkunfte aus
land- und forstwirtschaftlichen Betrieben) bezieht, das im anderen
Vertragsstaat liegt, k6nnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der Ausdruck ,,unbewegliches Vermogen" hat die Bedeu-
tung, die thm nach dem Recht des Vertragsstaats zukommt, in
dem das Verm6gen liegt. Der Ausdruck umfal~t in jedem Fall das
Zubeh6r zum unbeweglichen Verm6gen, das lebende und tote
Inventar land- und forstwirtschaftlicher Betriebe, die Rechte, for
die die Vorschriften des Privatrechts uber GrundstOcke gelten,
Nutzungsrechte an unbeweglichem Verm6gen sowie Rechte auf
veranderliche oder feste Vergutungen for die Ausbeutung oder
das Recht auf Ausbeutung von Mineralvorkommen. Quellen und
anderen BodenschAtzen; Schiffe und Luftfahrzeuge gelten nicht
als unbewegliches Verm6gen.
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(3) Absatz 1 gilt fOr EinkOnfte aus der unmittelbaren Nutzung,
der Vermietung oder Verpaqhtung sowie jeder anderen Art der
Nutzung unbeweglichen Verm~gens.

(4) Die Absatze 1 und 3 gelten auch fOr Einkunfte aus unbeweg-
lchem Vermogen eines Unternehmens und fur Eink~infte aus
unbeweglichem Verm6gen, das der Ausubung einer selbstan-
digen Arbeit dient.

Artikel 7

Unternehmensgewinne

(1) Gewinne eines Unternehmens eines Vertragsstaats konnen
nur in diesem Staat besteuert werden, es sei denn, das Unterneh-
men ubt seine Tatigkeit im anderen Vertragsstaat durch eine dort
gelegene Betriebsstdtte aus. Ubt das Unternehmen seine TAtig-
keit auf diese Weise aus, so konnen die Gewinne des Unterneh-
mens im anderen Staat besteuert werden, jedoch nur insoweit, als
sie dieser Betriebsstatte zugerechnet werden k6nnen.

(2) Ubt ein Unternehmen eines Vertragsstaats seine TAtigkejt
im anderen Vertragsstaat durch eine dort gelegene BetriebsstAtte
aus, so werden vorbehaltlich des Absatzes 3 in jedem Vertrags-
staat dieser Betriebsstatte die Gewinne zugerechnet, die sie hatte
erzielen konnen, wenn sie eine gleiche oder Ahnliche Tatigkeit
unter gleichen oder dhnlichen Bedingungen als selbstandiges
Unternehmen ausgeubt htte und im Verkehr mit dem Unterneh-
men. dessen Betriebsstitte sie ist, v6llig unabhangig gewesen
wAre.

(3) Bei der Ermittlung der Gewinne einer Betriebsstatte werden
die fur diese Betriebssttte entstandenen Aufwendungen, ein-
schlieBlich der GeschftsfiJhrungs- und allgemeinen Verwaltungs-
kosten. zum Abzug zugelassen, gleichgltig, ob sie in dem Staat,
in dem die Betriebsstatte liegt, oder anderswo entstanden sind.
Die vorstehende Bestimmung gilt unabh~ngig von den im inner-
staatlichen Recht vorgesehenen Begrenzungen, vorausgesetzt,
die abgezogenen Ausgaben entsprechen der internationalen Pra-
xis.

(4) Soweit es in einem Vertragsstaat ublich ist, die einer
Betriebsstatte zuzurechnenden Gewinne durch Aufteilung der
Gesamtgewinne des Unternehmens auf seine einzelnen Teile zu
ermitteln, schliel3t Absatz 2 nicht aus, daB dieser Vertragsstaat die
zu besteuernden Gewinne nach der ublichen Aufteilung ermittelt:
die gewahlte Gewinnaufteilung mu(3 jedoch derart sein, daf3 das
Ergebns mit den Grunds~atzen dieses Artikels ubereinstimmt.
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(5) Auf Grund des blol3en Einkaufs von Gutern oder Waren fOr
das Unternehmen wird einer BetriebsstAtte kein Gewinn zuge-
rechnet.

(6) Bei der Anwendung der vorstehenden AbsAtze sind die der
BetriebsstAtte zuzurechnenden Gewinne jedes Jahr auf dieselbe
Art zu ermitteln, es sei denn, da3 ausreichende Grunde dafur
bestehen, anders zu verfahren.

(7) Gehoren zu den Gewinnen EinkOnfte, die in anderen Arti-
keln -dieses Abkommens behandelt werden, so werden die
Bestimmungen jener Artikel durch die Bestimmungen dieses Arti-
kels nicht ber0hrt.

Artikel 8

Seeschiffahrt und Luftfahrt

(1) Gewinne aus dem Betrieb von Seeschiffen oder Luftfahrzeu-
gen im internationalen Verkehr k6nnen nur in dern Vertragsstaat
besteuert werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen
GeschAttsleitung des Unternehmens befindet.

(2) Befindet sich der Ort der lats5chliche.n Geschaftsleitung
eines Unternehmens der Seeschiffahrt an Bord eines Schiffes, so
gilt er als in dem Vertragsstaat gelegen, in dem der Heimathafen
des Schiffes liegt, oder, wenn kein Heimathafen vorhanden ist, in
dem Vertragsstaat, in dem die Person ansassig ist, die das Schiff
betreibt.

(3) Absatz 1 gilt auch for Gewinne aus der Beteiligung an einern
Pool, einer Betriebsgemeinschaft oder einer internationalen
Betriebsstelle.

Artlkel 9

Verbundene Unternehmen

Wenn

a) ein Unternehmen eines Vertragsstaats unmittelbar oder mittel-
bar an der GeschAftsleitung. der Kontrolle oder dem Kapital
eines Unternehmens des anderen Vertragsstaats beteiligt ist
oder

b) dieselben Personen unmittelbar oder mittelbar an der
Geschaftsleitung. der Kontrolle oder dem Kapital eines Unter-
nehmens eines Vertragsstaats und eines Unternehmens des
anderen Vertragsstaats beteiligt sind

und in diesen Fallen die beiden Unternehmen in ihren kaufmanni-
schen oder finanziellen Beziehungen an vereinbarte oder aufer-
legle Bedingungen gebunden sind. die von denen abweichen, die
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unabhAngige Unternehmen miteinander vereinbaren wurden, dur-
fen die Gewinne. die eines der Unternehmen ohne diese Bedin-
gungen erzielt hatte, wegen dieser Bedingungen aber nicht erzielt
hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zugerechnet und ent-
sprechend besteuert werden.

Artikel 10

Dividenden

(1) Dividenden, die eine in einem Vertragsstaat ansassige
Gesellschaft an eine im anderen Vertragsstaat ans~ssige Person
zahit, konnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Dividenden konnen jedoch auch in dem Vertrags.
staat, in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft ansAssig
ist, nach dem Recht dieses Staates besteuert werden; die Steuer
darf aber, wenn der EmpfAnger der Dividenden der Nutzungsbe-
rechtigte ist. 15 vom Hundert des Bruttobetrags der Dividenden
nicht Obersteigen.

Dieser Absatz beruhrt nicht die Besteuerung der Gesellschaft in
bezug auf die Gewinne, aus denen die Dividenden gezahlt wer-
den.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck ,,Dividenden"
bedeutet

a) Dividenden auf Aktien einschiel3lich Einkunfte aus Aktien.
Genut3rechten oder Genul3scheinen,.Kuxen, Grunderanteilen
oder anderen Rechten - ausgenommen Forderungen - mit
Gewinnbeteiligung und

b) sonstige Einkunfte, die nach dem Recht des Staates, in dem
die ausschOttende Gesellschaft ansassig ist, den Einktnften
aus-Aklien steuerlich gleichgestellt sind, und fLir die Zwecke
der Besteuerung in der Bundesrepublik Deutschland Ein-
k(jnfte eines stillen Gesellschafters aus seiner Beteiligung als
stiller Gesellschafter und Ausschuttungen auf Anteilscheine
an einem Investmentvermogen.

(4) Die Abs~tze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in
einem Vertragsstaat ansissige Nutzungsberechtigte im anderen
Vertragsstaat, in dem die die Dividenden zahlende Gesellschaft
ansAssig ist, eine gewerbliche Titigkeit durch eine dort gelegene
BetriebsstAtte oder eine selbstAndige Arbeit durch eine dort gele-
gene feste Einrichtung ausObt und die Beteiligung, fur die die
Dividenden gezahIt werden, tatsichlich zu dieser Betriebsstatte
oder festen Einrichtung geh6rt. In diesem Fall ist Artikel 7 bezie-
hungsweise Artikel 14 anzuwenden.
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(5) Bezieht eine in einem Vertragsstaat ansAssige Gesellschaft
Gewinne oder Einkunfte aus dem anderen Vertragsstaat, so darf
dieser andere Staat weder die von der Geselischaft gezahlten
Dividenden besteuern, es sei denn, dal diese Dividenden an eine
im anderen Staat ansassige Person gezahlt werden oder daB die
Beteiligung, fur die die Dividenden gezahIt werden, tatsachlich zu
einer im anderen Staat gelegenen Betriebsstatte oder festen
Einrichtung gehort, noch Gewinne der Gesellschaft einer Steuer
fur nichtausgeschuttete Gewinne unterwerfen, selbst wenn die
gezahlten Dividenden oder die nichtausgeschutteten Gewinne
ganz oder teilweise aus im anderen Staat erzielten Gewinnen
oder Einkunften bestehen.

Artlkel 11

Zinsen

(1) Zinsen, die aus einem Vertragsstaat stammen und an eine
im anderen Vertragsstaat ansassige Person gezahlt werden, kon-
nen, wenn diese Person.der Nutzungsberechtigte der Zinsen ist,
nur im anderen Staat besteuert werden.

(2) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck .,Zinsen" bedeu-
tet Einkinfte aus Forderungen jeder Art. auch wenn die Forderun-
gen durch Pfandrechte an Grundstucken gesichert oder mit einer
Beteiligung am Gewinn des Schuldners ausgestattet sind, und
insbesondere Einkunfte aus 6ffentlichen Anleihen und aus Obliga-
tionen einschliel3lich der damit verbundenen Aufgelder und der
Gewinne aus Losanleihen.

(3) Absatz 1 ist nicht anzuwenden. wenn der in einem Vertrags-
staat ansAssige Nutzungsberechtigte im anderen Vertragsstaat.
aus dem die Zinsen stammen, eine gewerbliche Ttigkeit durch
eine dort gelegene Betriebsstatte oder eine selbstandige Arbeit
durch eine dort gelegene feste Einrichtung ausubt und die Forde-
rung, fOr die die Zinsen gezahlt werden, tatsachlich zu dieser
BetriebsstAtte oder festen Einrichtung geh6rt. In diesem Fall ist
Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(4) Zinsen gelten dann als aus einem Vertragsstaat stammend.
wenn der Schuldner dieser Staat selbst, eines seiner Lander oder
eine ihrer Gebietsk6rperschaften oder eine in diesem Staat
ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Zinsen, ohne
Rucksicht darauf, ob er in einem Vertragsstaat ansassig ist oder
nicht. in einem Vertragsstaat eine Betriebsstatte oder eine feste
Einrichtung und ist die Schuld, fOr die die Zinsen gezahlt werden,
fur Zwecke der Betriebsstatte oder der festen Einrichtung einge-
gangen worden und tragt die Betriebsstatte oder die feste Einrich-
tung die Zinsen, so gelten die Zinsen als aus dem Staat stam-
mend, in dem die Betriebsstatte oder die feste Einrichtung liegt.
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(5) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungsbe-
rechtigten oder zwischen jedem von ihnen und einem Dritten
besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die Zinsen.
gemessen an der zugrundeliegenden Forderung. den Betrag, den
Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese Beziehungen
vereinbart hatten, so wird dieser Artikel nur auf den letzteren
Betrag angewendet. In diesem Fall kann der ubersteigende
Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und unter
Berucksichtigung der anderen Bestimmungen dieses Abkom-
mens besteuert werden.

Artikel 12
Lizenzgebuihren

(1) Lizenzgeb0hren, die aus einem Vertragsstaat stammen und
an eine im anderen Vertragsstaat ansAssige Person gezahlt wer-
den, k6nnen im anderen Staat besteuert werden.

(2) Diese Lizenzgebuhren konnen jedoch auch in dem Ver-
tragsstaat, aus dem sie stammen, nach dem Recht dieses Staa-
tes besteuert werden; die Steuer darf aber, wenn der Empf&nger
der Lizenzgebuhren der Nutzungsberechtigte ist, 10 vom Hundert
des Bruttobetrags der Lizenzgeb0hren nicht ubersteigen.

(3) Der in diesem Artikel verwendete Ausdruck .,LizenzgebUh-
ren" bedeutet Vergutungen jeder Art, die fIr die Benutzung oder
for das Recht aut Benutzung von Urheberrechten an literarischen,
kunstlerischen oder wissenschaftlichen Werken, einschlie~lich
kinematographischer Filme, von Patenten, Marken, Mustern oder
Modellen, PlAnen, geheimen Formeln oder Verfahren oder fCir die
Benutzung oder das Recht auf Benutzung gewerblicher, kaufman-
nischer oder wissenschaftlicher Ausrustungen oder fOr die Mittei-
lung gewerblicher, kaufmannischer oder wissenschaftlicher Erfah-
rungen gezahlt werden. Der Ausdruck Lizenzgeb0hren umfal3t
nicht Zahlungen fOr die Erbringung von Dienstleistungen ein-
schliel3lich Beratertatigkeit.

(4) Die Abstze 1 und 2 sind nicht anzuwenden, wenn der in
einem Vertragsstaat ansassige Nutzungsberechtigte im anderen
Vertragsstaat. aus dem die Lizenzgebuhren stammen, eine
gewerbliche Tatigkeit durch ene dort gelegene Betriebsstatte
oder eine selbstAndige Arbeit durch eine dort gelegene feste
Einrichtung ausObt und die Rechte oder Verm6genswerte, fur die
die Lizenzgebuhren gezahlt werden, tatsAchlich zu dieser
Betriebssttte oder festen Einrichtung geh6ren. In diesem Fall ist
Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

(5) Lizenzgeb0hren gelten dann als aus einem Vertragsstaat
stammend, wenn der Schuldner dieser Staat selbst, eines seiner
Lander oder eine ihrer Gebietskorperschaften oder eine in diesem
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Staat ansassige Person ist. Hat aber der Schuldner der Lizenz-
geb0hren. ohne Rucksicht darauf. ob er in einem Vertragsstaat
ansissig ist oder nicht. in einem Vertragsstaat eine Betriebsstatte
oder eine feste Einrichtung und ist die Verpflichtung zur Zahlung
der Lizenzgeb0hren fOr Zwecke der Betriebsstatte oder der festen
Einrichtung eingegangen worden und trigt die BetriebsstAtte oder
die feste Einrichtung die Lizenzgebuhren, so gelten die Lizenz-
gebuhren als aus dem Vertragsstaat starnmend, in dem die
Betriebsstatte oder die feste Einrichtung liegt.

(6) Bestehen zwischen dem Schuldner und dem Nutzungs-
berechtigten oder zwischen jedem von ihnen und einem Dritten
besondere Beziehungen und ubersteigen deshalb die Lizenz-
gebuhren, gemessen an der zugrundeliegenden Leistung, den
Betrag, den Schuldner und Nutzungsberechtigter ohne diese
Beziehungen vereinbart htten, so wird dieser Artikel nur auf den
letzteren Betrag angewendet. In diesem Fall kann der uberstei-
gende Betrag nach dem Recht eines jeden Vertragsstaats und
unter BerOcksichtigung der anderen Bestimmungen dieses Ab-
kommens besteuert werden.

Artikel 13

Gewinne aus der Veraul3erung von Verm6gen

(1) Gewinne, die eine in einem Vertragsstaat ansAssige Person
aus der VerAul3erung unbeweglichen Vermogens im Sinne des
Artikels 6 bezieht, das im anderen Vertragsstaat liegt, k6nnen im
anderen Staat besteuert werden.

(2) Gewinne aus der VerAul~erung beweglichen Verm6gens,
das Betriebsvermogen einer BetriebsstAtte ist, die ein Unterneh-
men eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat hat, oder las
zu einer festen Einrichtung geh6rt. die einer in einem Vertrags-
staat ansassigen Person fOr die Aus0bung einer selbstAndigen
Arbeit im anderen Vertragsstaat zur Verf0gung steht, einschliel3-
lich derartiger Gewinne, die bei der Verdulerung einer solchen
Betriebsstatte (allein oder mit dem ubrigen Unternehmen) oder
einer solchen festen Einrichtung erzielt werden, konnen im ande-
ren Staat besteuert werden.

(3) Gewinne aus der VerauBerung von Seeschiffen oder Luft-
fahrzeugen, die im internationalen Verkehr betrieben werden, und
von beweglichem Vermogen, das dem Betrieb dieser Schiffe oder
Luftfahrzeuge dient, konnen nur in dem Vertragsstaat besteuert
werden, in dem sich der Ort der tatsachlichen Geschaftsleitung
des Unternehmens befindet.

(4) Gewinne aus der Veriul3erung des in den Absatzen 1 bis 3
nicht genannten Vermogens konnen nur in dem Vertragsstaat
besteuert werden, in dem der Veraul3erer ansassig ist.
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Artikel 14

Selbstandige Arbelt

(1) Einkunfte, die eine in einem Vertragsstaat ansassige Person
aus enem freien Beruf oder aus sonstiger selbstAndiger Tatigkeit
bezieht, k6nnen nur in diesem Staat besteuert werden, es sei
denn, daB3 der Person im anderen Vertragsstaat fur die Ausubung
ihrer Tdtigkeit gewohnlich eine feste Einrichtung zur Verfugung
steht. Steht ihr eine solche feste Einrichtung zur Verfugung. so
konnen die Einkunfte im anderen Staat besteuert werden, jedoch
nur insoweit, als sie dieser festen Einrichtung zugerechnet wer-
den konnen.

(2) Der Ausdruck ,.freier Beruf" umfar~t insbesondere die selb-
standig ausgeubte wissenschaftliche, literarische, kunstlerische,
erzieherische oder unterrichtende Tatigkeit sowie die selbstn-
dige Tatigkeit der Arzte, Rechtsanwalte, Ingenieure, Architekten,
Zahnarzte und BuchsachverstAndigen.

Artlkel 15

Unselbstandige Arbeit

(1) Vorbehaittich der Artikel 16, 18 und 19 k6nnen Gehalter.
L6hne und ahnliche Vergutungen, die eine in einem Vertragsstaat
ansassige Person aus unselbstandiger Arbeit bezieht, nur in
diesem Staat besteuert werden, es sei denn, die Arbeit wird im
anderen Vertragsstaat ausgeUbt. Wird die Arbeit dort ausgeUbt:
so konnen die dafur bezogenen Verg0tungen im anderen Staat
besteuert werden.

(2) Ungeachtet des Absatzes 1 konnen Vergtitungen, die eine
in einem Vertragsstaat ansassige Person fur eine im anderen
Vertragsstaat ausgeubte unselbstandige Arbeit bezieht, nur im
erstgenannten Staat besteuert werden, wenn

a) der Empfanger sich im anderen Staat insgesamt nicht hanger
als 183 Tage wahrend des betreffenden Steuerjahrs aufhalt
und

b) die Verg0tungen von einem Arbeitgeber oder fu.r einen Arbeit-
geber gezahit werden, der nicht im anderen Staat ansAssig ist,
und

c) die Vergutungen nicht von einer BetriebsstAtte oder einer
festen Einrichtung getragen werden, die der Arbeitgeber im
anderen Staat hat.

(3) Ungeachtet der vorstehenden Bestimmungen dieses Arti-
kels konnen Vergutungen fOr unselbstAndige Arbeit. die an Bord
eines Seeschiffs oder Luftfahrzeugs, das im internationalen Ver-
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kehr betrieben wird, ausgebt wird, in dem Vertragsstaat besteu-
ert werden, in dem sich der Ort der tatsAchlichen Geschaftsleitung
des Unternehmens befindet.

Artikel 16

Aufsichtsrats- und Verwaitungsratsvergutungen

Aufsichtsrats- oder VerwaltungsratsvergUtungen und Ahnliche
Zahlungen, die eine in einem Vertragsstaat ansAssige Person in
ihrer Eigenschaft als Mitglied des Aufsichts- oder Verwaltungsrats
einer Gesellschaft bezieht, die im anderen Vertragsstaat ansassig
ist, k6nnen im anderen Staat besteuert werden.

Artikel 17

Kunstler und Sportier

(1) Ungeachtet der Artikel 14 und 15 k6nnen Einkunfte, die eine
in einem Vertragsstaat ansAssige Person als Kunstler, wie Buh-
nen-, Film-, Rundfunk- und Fernsehkunstler sowie Musiker, oder
als Sportier aus ihrer im anderen Vertragsstaat personlich aus-
geubten Tatigkeit bezieht, im anderen Staat besteuert werden.

(2) Fliefen Eink~infte aus einer von einem Kunstler oder Sport-
ler in dieser Eigenschaft pers6nlich ausgeubten TAtigkeit nicht
dem Kunstler oder Sportier selbst, sondern einer anderen Person
zu, so konnen diese Einkunfte ungeachtet der Artikel 7, 14 und 15
in dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem der Kunstler oder
Sportier seine TAtigkeit ausubt.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten nicht, wenn der Aufenthalt der
Kunstler oder Sportier in einem Vertragsstaat ganz oder in
wesentlichem Umfang aus offentlichen Kassen des anderen Ver-
tragsstaals, eines seiner Lander oder einer ihrer Gebietskorper-
schaften unterstUtzt wird.

Artikel 18

RuhegehAlter

Vorbehaltlich des Artikels 19 Absatz 1 k6nnen Ruhegehalter
und ahniche Vergutungen, die einer in einem Vertragsslaat
ansassigen Person fOr fruhere unselbstandige Arbeit gezahit wer-
den, nur in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 19

Offentlicher Dienst

(1) Vergutungen. einschliel3ich Ruhegehalter, die von einem
Vertragsstaat. einem seiner Lander oder einer ihrer Gebietskor-
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perschaften an eine naturliche Person fur die diesem Staat, dem
Land oder der Gebietsk6rperschaft geleisteten Dienste gezahlt
werden. konnen nur in diesem Staat besteuert werden. Diese
Verg0tungen k6nnen jedoch nur im anderen Vertragsstaat
besteuert werden, wenn die Dienste in diesem Staat geleistet
werden. die natujrliche Person in diesem Staat ansassig, Staats-
angehoriger dieses Staates und nicht Staatsangeh6riger des erst-
genannten Staates ist.

(2) Auf VergUtungen und RuhegehAlter fWr Dienstleistungen, die
im Zusammenhang mit einer gewerblichen TAtigkeit eines Ver-
tragsstaats. eines seiner Lander oder einer ihrer Gebietsk6rper-
schaften erbracht werden, sind die Artikel 15, 16 und 18 anzu-
wenden.

(3) Absatz 1 gilt entsprechend fOr Vergutungen, die im Rahmen
eines Entwicklungshilfeprogramms eines Vertragsstaats, eines
seiner Lander oder einer ihrer Gebietsk6rperschaften aus Mitteln,
die ausschliel3lich von diesem Staat, dem Land oder der Gebiets-
k6rperschaft bereitgestellt werden, an FachkrAfte oder freiwillige
Helfer gezahlt werden, die in den anderen Vertragsstaat mit
dessen Zustimmung entsandt worden sind.

Artikel 20

Lehrer sowie Studenten
und andere in der Ausbildung stehende Personen

(1) Eine natUrliche Person, die sich auf Einladung eines Ver-
tragsstaats oder einer UniversitAt, Hochschule oder Schule, eines
Museums oder einer anderen kulturellen Einrichtung dieses Ver-
tragsstaats oder im Rahmen eines amtlichen Kulturaustausches
in diesem Staat h6chstens 2 Jahre lang lediglich zur Ausubung
einer Lehrt~tigkeit, zum Halten von Vorlesungen oder zur Aus-
0bung einer Forschungstatigkeit bei dieser Einrichtung aufhlt
und die im anderen Vertragsstaat ansAssig ist oder dort unmittel-
bar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansassig war, ist
im erstgenannten Staat mit ihren fOr diese TAtigkeit bezogenen
Vergutungen von der Steuer befreit, vorausgesetzt, daB diese
Vergitungen von aul3erhalb dieses Staates bezogen werden.

(2) Eine natirliche Person, die sich in einem Vertragsstaat
lediglich als

a) Student einer Universitat, Hochschule oder Schule in diesem
Vertragsstaat.

b) Lehrling (in der Bundesrepublik Deutschland einschliel31ich
der Volontare oder Praktikanten),
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c) Emptanger eines Zuschusses, Unterhaltsbeitrags oder Sti-
pendiums einer religiosen, mildtatigen, wissenschaftlichen
oder padagogischen Organisation vornehmlich zum Studium
oder zu Forschungsarbeiten oder

d) Mitarbeiter eines Programms der technischen Zusammen-
arbeit. an dem die Regierung dieses Vertragsstaats beteiligt
ist,

aufhalt und die im anderen Vertragsstaat ansAssig ist oder dort
unmittelbar vor der Einreise in den erstgenannten Staat ansassig
war, ist mit den fOr ihren Unterhalt. ihr Studium oder ihre Ausbil-
dung bestimmten Uberweisungen aus dem Ausland im erst-
genannten Vertragsstaat von der Steuer befreit.

Artikel 21

Andere Einkuinfte

(1) Einkunfte einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person.
die in den vorstehenden Artlikeln nicht behandelt wurden, k6nnen
ohne Rijcksicht aut ihre Herkunft nur in diesem Staat besteuert
werden.

(2) Absatz 1 ist auf andere Einkujnfte als solche aus unbeweg-
lichem Verm6gen im Sinne des Artikels 6 Absatz 2 nicht anzuwen-
den. wenn der in einem Vertragsstaat ansassige Empfanger im
anderen Vertragsstaat eine gewerbliche Tatigkeit durch eine dort
gelegene Betriebsstatte oder eine selbstAndige Arbeit durch eine
dort gelegene feste Einrichtung ausUbt und die Rechte oder
Vermogenswerte, fur die die Einkunfte gezahlt werden, tatsach-
lich zu dieser Betriebsstatte oder festen Einrichtung gehoren. In
diesem Fall ist Artikel 7 beziehungsweise Artikel 14 anzuwenden.

Artikel 22

Vermogen

(1) Unbewegliches Vermogen im Sinne des Artikels 6, das einer
in einem Vertragsstaat ansAssigen Person gehort und im anderen.
Vertragsstaat liegt, kann im anderen Staat besteuert werden.

(2) Bewegliches Vermogen, das Betriebsvermogen einer
BetriebsstAtte ist, die ein Unternehmen eines Vertragsstaats im
anderen Vertragsstaat hat, oder das zu einer festen Einrichtung
gehort, die einer in einem Vertragsstaat ansassigen Person fur die
Ausubung einer selbstandigen Arbeit im anderen Vertragsstaat
zur Verftigung steht, kann im anderen Staat besteuert werden.

(3) Seeschiffe und Luftfahrzeuge, die im internationalen Ver-
kehr betrieben werden, sowie bewegliches Vermogen, das dem
Betrieb dieser Schiffe oder Luftfahrzeuge dient, konnen nur in
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dem Vertragsstaat besteuert werden, in dem sich der Oil der
tatsichlichen GeschAftsleitung des Unternehmens befindet.

(4) Alle anderen Verm6gensteile einer in einem Vertragsstaat
ansassigen Person konnen nur in diesem Staat besteuert werden.

Artikel 23

Vorteilsbegrenzung

(1) Ungeachtet der Anwendung der ubrigen Artikel des Abkom-
mens k6nnen sich bez~iglich der Besteuerung in der Bundesrepu-
blik Deutschland nur die folgenden im Staat Kuwait ansdssigen
Personen auf die Artikel 7, 8, 10 bis 15, 21 und 22 berufen:

der Staat Kuwait;

eine offentliche Einrichtung des Staates Kuwait im Sinne des
Artikels 4 Absatz 2 Buchstabe c;

eine Gesellschaft, vorausgesetzt, sie kann nachweisen, daB min-
destens 75 vom Hundert ihres Kapitals dem Staat Kuwait und/
oder einer offentlichen Einrichtung des Staates Kuwait als Nut-
zungsberechtigten geh6ren, und vorausgesetzt, sie kann den
eindeutigen Beweis erbringen, daB das restliche Kapital anderen
im Staat Kuwait ansassigen Personen als Nutzungsberechtigten
gehort und die Gesellschaft von den vorgenannten Personen
beherrscht wird.

Ungeachtet des Satzes 1 k6nnen sich auch die folgenden im
Staat Kuwait ansassigen Personen auf die Artikel 10. 11 und 22
Absatz 4 berufen:

eine naturliche Person;

eine Gesellschaft, vorausgesetzt, sie kann den eindeutigen
Beweis erbringen, daB ihr Kapital ausschlielich dem Staat Kuwait
und/oder einer offentlichen Einrichtung des Staates Kuwait und/
oder anderen im Staat Kuwait ansassigen Personen als Nut-
zungsberechtigten gehort und daB die Gesellschaft von den vor-
genannten Personen beherrscht wird.

(2) Voraussetzung fur die Befreiung von der deutschen Steuer
nach Absatz I ist ferner, daB die im Staat Kuwait ansassige
Gesellschaft nachweist, daB der Hauptzweck der Gesellschaft
oder der Ausubung ihrer Tatigkeit oder des Erwerbs oder Besitzes
der Beteiligungen oder anderen Vermogenswerte. aus denen die
betroffenen Einkunfte slammen, nicht darin bestand, diese Vor-
teile zugunsten einer Person zu erlangen, die nicht im Staat
Kuwait ansassig ist.

(3) Befrejung von der deutschen Steuer nach den Absatzen 1
und 2 kann nur gewhrt werden. wenn die zustandige Behorde
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des Staates Kuwait bestAligt, daB die in den AbsAtzen 1 und 2
genannten Voraussetzungen erftIllt sind. Haben die Beh6rden der
Bundesrepublik Deutschland Anhaltspunkte, die Zweifel an den
Erklarungen aufkommen lassen, die die Person abgegeben hat,
der die Einkunfte oder Verm6genswerte zuzurechnen sind. und
die von der zustAndigen Beh6rde des Staates Kuwait bestatigt
worden sind, so unterbreitet die zustndige Beh6rde der Bundes-
republik Deutschland der zustAndigen Beh6rde des Staates
Kuwait diese Anhaltspunkte; die letztgenannte Behorde stellt
neue Ermittlungen an und teilt die Ergebnisse der zustandigen
Behorde der Bundesrepublik Deutschland mit. Bei Unstimmig-
keiten zwischen den zustandigen Beh6rden der beiden Vertrags-
staaten findet das Verfahren nach Artikel 25 Anwendung.

Artikel 24

Befrelung von der Doppelbesteuerung

(1) Bei einer in der Bundesrepublik Deutschland ansassigen
Person wird die Steuer wie folgt festgesetzt:

a) Soweit nicht Buchstabe b anzuwenden ist, werden von der
Bemessungsgrundlage der deutschen Steuer die EinkOnfte
aus dem Staat Kuwait sowie die im Staat Kuwait gelegenen
Verm6genswerte ausgenommen, die nach diesem Abkom-
men im Staat Kuwait besteuert werden k6nnen. Die Bundes-
republik Deutschland behalt aber das Recht, die so aus-
genommenen Einkunfte und Verm6genswerte bei der Festset-
zung des Steuersatzes zu bericksichtigen.

Auf Dividenden sind die vorstehenden Bestimmungen nur
dann anzuwenden, wenn die Dividenden an eine in der Bun-
desrepublik Deutschland ansassige Gesellschaft (jedoch nicht
an eine Personengesellschaft) von einer im Staat Kuwait
ansassigen Gesellschaft gezahlt werden, deren Kapital zu
mindestens 10 vom Hundert unmittelbar der deutschen
Gesellschaft gehort.

Fur die Zwecke der Steuern vom Vermogen werden von der
Bemessungsgrundlage der deutschen Steuer ebenfalls Betei-
ligungen ausgenommen, deren Dividenden nach dem vorher-
gehenden Satz von der Steuerbemessungsgrundlage aus-
genommen sind oder bei Zahlung auszunehmen wAren.

b) Auf die von den nachstehenden Eink(tnften aus dem Staat
Kuwait zu erhebende deutsche Einkommensteuer und K6r-
perschaftsteuer wird unter Beachtung der Vorschriften des
deutschen Steuerrechts uber die Anrechnung auslAndischer
Steuern die Steuer angerechnet, die nach dem Recht des
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Staates Kuwait und in Ubereinstimmung mit diesem Abkom-
men gezahlt worden ist fir

1. Dividenden, die nicht unter Buchstabe a fallen;

2. Lizenzgebuhren, auf die Artikel 12 Anwendung findet;

3. Vergutungen, auf die Artikel 16 Anwendung findet;

4. Einkunfte, auf die Artikel 17 Anwendung findet;

5. Einkunfte aus unbeweglichem Vermogen, auf die Artikel 6
Anwendung findet. Dies gilt nicht, wenn das unbewegliche
Vermogen, aus dem die Einkunfte stammen, zu einer in
Artikel 7 erwahnten und im Staat Kuwait gelegenen
BetriebsstAtte oder zu einer in Artikel 14 erwAhnten und im
Staat Kuwait gelegenen festen Einrichtung tatsAchlich
gehort, es sei denn. auf die Gewinne der Betriebsstdtte ist
auf Grund der Bestimmungen des Buchstabens c der
Buchstabe a nicht anzuwenden.

c) Buchstabe a ist nicht anzuwenden auf die Gewinne einer
Betriebsstatte, auf das bewegliche und unbewegliche Ver-
mogen, das Betriebsvermogen einer Betnebsstatte darstellt,
und auf die Gewinne aus der Veraul3erung dieses Vermogens.
auf die von einer Gesellschaft gezahlten Dividenden und auf
die Beteiligung an einer Gesellschaft, wenn die in der Bundes-
republik Deutschland ansAssige Person nicht nachweist, daB
die Bruttoeinkunfte der BetriebsstAtte oder der Gesellschatt
ausschlielich oder fast ausschliel3lich aus Tatigkeiten im
Sinne des § 8 Absatz 1 Nummern 1 bis 6 und Absatz 2 des
deutschen AuBensteuergesetzes in der zur Zeit der Unter-
zeichnung des Abkommens geltenden Fassung stammen.

In diesem Fall ist die Steuer, die nach dem Recht des Staates
Kuwait und in Ubereinstimmung mit diesem Abkommen fur die
vorstehend genannten Einkunfte und Verm6genswerte
gezahlt worden ist, unter Beachtung der Vorschriften des
deutschen Steuerrechts Ober die Anrechnung auslandischer
Steuern auf die deutsche Einkommen- oder Korperschaft-
steuer, die von diesen Einkunften erhoben wird, oder auf die
deutsche Verm6gensteuer, die von diesen Vermogenswerten
erhoben wird, anzurechnen.

(2) Bei einer im Staat Kuwait ansassigen Person wird die Steuer
gemf1 dem innerstaatlichen Recht des Staates Kuwait fest-
gesetzt.
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Artikel 25

Verstgndigungsverfahren

(1) Ist eine Person der Auffassung, daB MaBnahmen eines
Vertragsstaats oder beider Vertragsstaaten fOr sie zu einer
Besteuerung f0hren oder fuhren werden, die diesem Abkommen
nicht entspricht, so kann sie unbeschadet der nach dem inner-
staatlichen Recht dieser Staaten vorgesehenen Rechtsmittel
ihren Fall der zustandigen Behorde des Vertragsstaats unterbrei-
ten, in dem sie ansassig ist. Der Fall muB innerhalb von drea
Jahren nach der ersten Mitteilung der MaBnahme unterbreatet
werden, die zu einer dem Abkommen nicht entsprechenden
Besteuerung fa.hrt.

(2) Halt die zustandige Behorde die Einwendung fOr begr.ndet
und ist sie selbst nicht in der Lage. eine befriedigende L6sung
herbeizufthren, so wird sie sach bem0hen, den Fall durch Ver-
standigung mit der zustAndigen Behorde des anderen Vertrags-
staats so zu regeln, da3 eine dem Abkommen nicht entspre-
chende Besteuerung vermieden wird. Die Verstandigungsrege-
lung ist ungeachtet der Fristen des innerstaatlichen Rechts der
Vertragsstaaten durchzufUhren.

(3) Die zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten werden sich
bemuhen, Schwierigkeiten oder Zweifel, die bei der Auslegung
oder Anwendung des Abkommens entstehen, in gegenseitigem
Einvernehmen zu beseitigen. Sie konnen auch gemeinsam dar-
Ober beraten, wie eine Doppelbesteuerung in Fallen vermieden
werden kann, die im Abkommen nicht behandelt sand.

(4) Die zustandigen Behorden der Vertragsstaaten k6nnen zur
Herbeif0hrung einer Einigung im Sinne der vorstehenden Absatze
unmittelbar miteinander verkehren.

Artikel 26

Informationsaustausch

(1) Die zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten tauscheo
die Informationen aus, die zur Durchfuhrung dieses Abkommens
erforderlich sind. Alle Informationen, die ein Vertragsstaat erhal-
ten hat, sind ebenso geheimzuhalten wie die auf Grund des
innerstaatlichen Rechts dieses Slaates beschafften Informationen
und durfen nur den Personen oder Behrden (einschliefl1ich der
Gerichte und der Verwaltungsbehorden) zuganglich gemacht wer-
den. die mit der Veranlagung oder Erhebung, der Vollstreckung
oder Strafverfolgung oder mit der Entscheidung von Rechtsbehel-
fen und Rechtsmitteln hinsichtlich der unter clas Abkommen tal-
lenden Steuern befaflt sand. Diese Personen oder Beh6rden dur-
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ten die Informationen nur fur diese Zwecke verwenden. Sie durfen
die Informationen in einem offentlichen Gerichtsverfahren oder in
einer Gerichtsentscheidung offenlegen.

(2) Absatz 1 ist nicht so auszulegen, als verpflichte er einen
Vertragsstaat,

a) VerwallungsmaBnahmen durchzufujhren, die von den Geset-
zen und der Verwaltungspraxis dieses oder des anderen
Vertragsstaats abweichen:

b) Informationen zu erteilen, die nach den Gesetzen oder im
ublichen Verwaltungsverfahren dieses oder des anderen Ver-
tragsstaats nichl beschafft werden konnen;

c) Informationen zu erteilen. die em Handels-, Industrie-,
Gewerbe- oder Berufsgeheimnis oder ein Geschaftsverfahren
preisgeben wurden oder deren Erteilung der offentlichen Ord-
nung widersprache.

Artikel 27

Verschiedenes

(1) Die zustAndigen Behorden der Vertragsstaaten regeln in
gegenseitigem Einvernehmen, wie die in den vorstehenden Arti-
keln vorgesehenen Begrenzungen und Befreiungen durchzufOh-
ren sind.

(2) Es besteht Einvernehmen daruber, daB das Abkommen
nicht so auszulegen ist. als hindere es die Bundesrepublik
Deutschland daran, die Betrage zu besteuern, die nach dem
Vierten Teil des deutschen AuBensteuergeseLzes zu den Einkunf-
ten einer in der Bundesrepublik Deutschland ansAssigen Person
gehoren.

Artikel 28

Diplomatische und konsularische Vorrechte

(1) Dieses Abkommen bernhrt nicht die steuerlichen Vorrechte.
die den Mitgliedern diplomatischer Missionen und konsularischer
Vertretungen sowie internationaler Organisationen nach den all-
g emeinen Regeln des Volkerrechts oder auf Grund besonderer
Ubereinkunfte zustehen.

(2) Ungeachtet des Artikels 4 gilt eine naturliche Person, die
Mitglied einer diplomatischen Mission oder einer konsularischen
Vertretung eines Vertragsstaats im anderen Vertragsstaat oder in
einem dritten Staat ist, fOr Zwecke des Abkommens als im Ent-
sendestaat ansassig, wenn
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a) sie nach dem V61kerrecht im Empfangsstaat mit Einkujnften
aus Quellen aul3erhalb dieses Staates nicht besteuert wird
und

b) sie im Entsendestaat mit ihrem Welteinkommen denselben
steuerlichen Verpflichtungen unterliegt wie in diesem Staat
ansassige Personen.

Artikel 29

Land Berlin

Dieses Abkommen gilt auch fur das Land Berlin, sofern nicht die
Regierung der Bundesrepublik Deutschland gegenuber der
Regierung des Staates Kuwait innerhalb von drei Monaten nach
Inkrafttreten des Abkommens eine gegenteilige ErkliArung abgibt.

Artikel 30

Inkrafftreten

(1) Dieses Abkommen bedarf der Ratifikation in Ubereinstim-
mung mit den verfassungsmA3igen Erfordernissen der beiden
Vertragsstaaten; die Ratifikationsurkunden werden so bald wie
m6glich in Kuwait ausgetauscht.

(2) Dieses Abkommen tritt einen Monat nach Austausch der
Ratifikationsurkunden in Kraft und ist in beiden Vertragsstaaten
anzuwenden

a) auf die Steuern. die fur die am oder nach dem 1. Januar 1984
beginnenden VeranlagungszeitrAume erhoben werden;

b) auf die im Abzugsweg erhobenen Steuern von Dividenden.
Zinsen und Lizenzgebijhren, die nach dem 31. Dezember
1983 gezahlt werden.

Artikel 31

Geltungsdauer

(1) Unbeschadet des Artikels 30 bleibt dieses Abkommen bis
31. Dezember 1992 in Kraft. Danach bleibt es bis 31. Dezember
1997 in Kraft. wenn beide Vertragsstaaten sich gegenseitig
schriftlich auf diplomatischem Weg sechs Monate vor Auf3erkraft-
treten unterrichtet haben. daB3 die innerstaatlichen Erfordernisse
fOr eine VerlAngerung erfuillt sind. Zu Beginn des Jahres 1997
konsultieren die zustandigen Beh6rden der Vertragsstaaten ein-
ander, ob eine weitere Verlangerung in Erw~gung zu ziehen ist.
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(2) Das Abkommen ist in beiden Vertragsstaaten letztmalig
anzuwenden

a) aut die Steuern, die fOr den Veranlagungszeitraum erhoben
werden, der in dem Jahr endet, in dem das Abkommen
letztmalig in Kraft ist;

b) auf die im Abzugsweg erhobenen Steuern von Dividenden.
Zinsen und Lizenzgebtihren, die bis zum 31. Dezember des
Jahres gezahit werden. in dem das Abkommen letztmalig in
Kraft ist.

Geschehen zu Bonn am 4. Dezember 1987, was dem 13. Rabi
11 1408 H entspricht, in zwei Urschriften, jede in deutscher, arabi-
scher und englischer Sprache, wobei jeder Wortlaut verbindlich
ist. Bei unterschiedlicher Auslegung ist der englische Wortlaut
maBgebend.

Fuir die Bundesrepublik Deutschland:

LAUTENSCHLAGER

OBERT

Fur den Staat Kuwait:

AL-BABTIN
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PROTOKOLL

Die Bundesrepublik Deutschland

und

der Staat Kuwait

haben anlaBlich der Unterzeichnung des Abkommens zwischen
den beiden Staaten zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf
dem Gebiet der Steuern vom Einkommen und vom Verm6gen und
zur Belebung der wirtschaftlichen Beziehungen in Bonn am
4. Dezember 1987, was dem 13. Rabi II 1408 H entspricht, die
nachstehenden Bestimmungen vereinbart, die Bestandteil des
Abkommens sind:

(1) Zu Artikel 4

Es besteht Einvernehmen daruber, daB3 als offentliche Ein-
richtungen des Staates Kuwait im Sinn des Absatzes 2 die
folgenden juristischen Personen des 6ffentlichen Rechts zu
verstehen sind, die volIstandig im Eigentum des Staates
Kuwait stehen und von ihm beherrscht werden:

- offentliche Korperschaften.

- Behorden,

- Regierungsstellen,

- Stiftungen,

- Entwicklungsfonds.

Vorbehaltlich Absatz 2 Buchstabe c konnen weitere Einnch-
tungen als 6ffentliche Einrichtungen anerkannt werden.

(2) Zu Artikel 5

a) Absatz 5
Eine Vollmacht, im Namen eines Unternehmens VertrAge
abzuschlie3en, wird auch dann gewohnlich ausgeubt,
wenn verschiedene Personen auf Grund einer Vollmacht
fOr das Unternehmen tatig sind.

b) Absatz 6

Eine Person im Sinn des Absatzes 6 muB sowohl recht-
lich als auch wirtschaftlich unabhAngig von dem Unter-
nehmen sein und im Rahmen ihrer ordentlichen
Geschaftstatigkeit handeln, wenn sie fur das Unterneh-
men ttig ist.

Vol. 1586, 1-27697



430 United Nations - Treaty Series e Nations Unies - Recueil des Traitks 1990

(3) Zu den Artikeln 7 und 9

Einer Bauausf0hrung oder Montage durfen in dem Vertrags-
staat, in dem sich die Bauausfuhrung oder Montage befindet,
nur die Gewinne zugerechnet werden, die aus der Bauaus-
fthrung oder Montage selbst herruhren. Das bedeutet, dafl3
insbesondere

a) Gewinne, die aus einer mit dieser Tdtigkeit in Zusammen-
hang stehenden oder davon unabhAngigen Warenliefe-
rung der Hauptbetriebsstatte oder 'einer anderen
Betriebsstatte des Unternehmens oder eines Dritten her-
rUhren, der Bauausluhrung oder Montage nicht zuzurech-
nen sind;

b) ungeachtet des Artikels 12 Absatz 3 Gewinne, die aus
Planungs-. Projektierungs-. Konstruktions- oder For-
schungsarbeiten sowie technischen Dienstleistungen
herruhren, die eine in einem Vertragsstaat ansssige
Person fOr die im anderen Vertragsslaat befindliche Bau-
ausfuhrung oder Montage erbringt, soweit diese Thtigkei-
ten aul3erhalb des anderen Vertragsstaats ausgeObt wer-
den, dieser BauausfUhrung oder Montage nicht zu-
zurechnen sind.

(4) Zu Artikel 9

Artikel 9 ist unbeschadet des innerstaatlichen Rechts anzu-
wenden, sofern ein annehmbarer eindeutiger Beweis
erbracht werden kann und die Festsetzung der Gewinne
internationaler Praxis entspricht.

(5) Zu Artikel 10

Begrenzt die Bundesrepublik Deutschland in zukOnftigen
Abkommen zur Vermeidung der Doppelbesteuerung die
Quellensteuer fur Dividenden auf einen niedrigeren als den in
dem Abkommen vorgesehenen Satz. so werden die Ver-
tragsstaaten die Angelegenheit in freundschaftlicher Weise
er6rtern.

(6) Zu den Artikeln 10 und 11

Ungeachtet der Bestimmungen dieser Artikel k6nnen Divi-
denden und Zinsen in dem Vertragsstaat, aus dem sie stam-
men, nach dem Recht dieses Staates besteuert werden,
wenn sie

a) auf Rechten oder Forderungen mit Gewinnbeteiligung
(einschlie3lich der Einkunfte eines stillen Gesellschaters
aus seiner Beteiligung als stiller Gesellschafter oder der
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Einkunfte aus partiarischen Darlehen oder Gewinnobliga-
tionen im Sinne des Steuerrechts der Bundesrepublik
Deutschland) beruhen und

b) bei der Ermittlung der Gewinne des Schuldners dieser
Einkunfte abzugsfahig sind.

(7) Zu Artikel 23

a) AIlgemeines

Der derzeitige personliche GeJtungsbereich des Abkom-
mens wird uberpruft, wenn Anderungen im kuwaitischen
Steuersystem oder in der kuwaitischen Steuerpraxis ein-
treten.

b) Absatz 1

1. Es wird davon ausgegangen. da3 das Eigentum an
25 vom Hundert des Kapitals einer Gesellschaft kei-
nen beherrschenden Einflul3 auf die Gesellschaft ver-
leiht; wenn sich diese Rechtslage andert und mehr als
75 vom Hundert des Kapitals zur vollstandigen
Beherrschung benotigt werden, ist anstelle einer
Beteiligung von .,mindestens" 75 vom Hundert eine
Beteitigung von ,,0ber" 75 vom Hundert erforderlich.

2. Ist eine im Staat Kuwait ansassige Person, der das
Kapital einer Gesellschaft im Sinn des Artikels 23
Absatz 1 ganz oder teilweise als Nutzungsberechtig-
ter geh6rt, selbst eine Gesellschaft, so muB das Kapi-
tal dieser Gesellschaft unmittelbar oder mittelbar -
durch eine andere im Staat Kuwait ansassige Gesell-
schaft oder mehrere derartige Gesellschaften - aus-
schlief31ich im Staat Kuwait ansassigen natOrlichen
Personen und/oder dem Staat Kuwait oder einer
offentlichen Einrichtung des Staates Kuwait als Nut-
zungsberechtigten gehoren und von ihnen beherrscht
werden.

Im Fall einer mittelbaren Beteiligung dart anderen
Personen als naturlichen Personen, die im Staat
Kuwait ansassig sind. und/oder dem Slaat Kuwait
oder einer bffentlichen Einrichtung des Staates
Kuwait, abgesehen von einer Gesellschaft, die die
obengenannten Voraussetzungen erfillt. weder das
Kapital der zwischengeschalteten Gesellschaft als
Nutzungsberechtigten gehoren noch die Beherr-
schung dieser Gesellschaft zustehen.
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Es besteht Einvernehmen zwischen beiden Seiten
daruber, daB ohne Rucksicht auf die Zwischenschal-
tung einer Gesellschaft oder mehrerer Gesellschaften
die Vorteile aus dem Abkommen letztiich nur im Staat
Kuwait ansassigen naturlichen Personen, dem Staat
Kuwait und 6ffentlichen Einrichtungen des Staates
Kuwait zustehen. Dies soil bei der Auslegung des
Abkommens beachtet werden. Sollten sich in dieser
Hinsicht Zweifel ergeben, so soil das Verstandigungs-
verfahren angewendet werden.

(8) Zu Artikel 24

Verwendet eine in der Bundesrepublik Deutschland ansas-
sige Gesellschaft Einkunfte aus Quellen innerhalb des Staa-
tes Kuwait zur Ausschuttung, so schliel3t Absatz 1 die Her-
stellung der Ausschuttungsbelastung nach den Vorschriften
des deutschen Steuerrechts nicht aus.

Geschehen zu Bonn am 4. Dezember 1987, was dem 13. Rabi
11 1408 H entspricht, in zwei Urschriften, jede in deutscher, arabi-
scher und englischer Sprache, wobei jeder Wortlaut verbindlich
ist. Bei unterschiedlicher Auslegung ist der englische Wortlaut
mal3gebend.

Fur die Bundesrepublik Deutschland:

LAUTENSCHLAGER

OBERT

Fur den Staat Kuwait:
AL-BABTIN
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AGREEMENT' BETWEEN THE FEDERAL REPUBLIC OF GER-
MANY AND THE STATE OF KUWAIT FOR THE AVOIDANCE
OF DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON IN-
COME AND CAPITAL AND FOR THE FOSTERING OF ECO-
NOMIC RELATIONS

The Federal Republic of Germany

and

the State of Kuwait

desiring to promote their mutual economic relations by remov-
ing fiscal obstacles,

have agreed as follows:

Article 1

Personal Scope

This Agreement shall apply to persons who are residents of one
or both of the Contracting States.

Article 2

Taxes Covered

1. This Agreement shall apply to taxes on income and on capital
imposed on behalf of a Contracting State, of a Land or a political
subdivision or local authority thereof, irrespective of the manner in
which they are levied.

2. There shall be regarded as taxes on income and on capital all
taxes imposed on total income, on total capital, or on elements of
income or of capital, including taxes on gains from the alienation
of movable or immovable property, as well as taxes on capital
appreciation.

Came into force on 14 July 1989, i.e., one month from the date of the exchange of the instruments of ratification,

which took place at Kuwait on 14 June 1989, in accordance with article 30 (2).
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3. The existing taxes to which this Agreement shall apply are in
particular:

a) in the Federal Republic of Germany:

the Einkommensteuer (income tax),

the K6rperschaftsteuer (corporation tax),

the Verm6gensteuer (capital tax), and

the Gewerbesteuer (trade tax)
(hereinafter referred to as "German tax");

b) in the State of Kuwait:

the corporate income tax.

the 5% of the net profits of shareholding companies payable to
the Kuwait Foundation of Advancement of Science (KFAS).

the Zakat
(hereinafter referred to as "Kuwaiti tax").

4. The Agreement shall apply also to any identical or substan-
tially similar taxes which are imposed after the date of signature of
the Agreement in addition to. or in place of. the existing taxes. At
the end of each year. the competent authorities of the Contracting
States shall - if necessary - notify each other of changes which
have been made in their respective taxation laws.

Article 3

General Definitions

1. For the purposes of this Agreement, unless the context
otherwise requires:

a) the terms "a Contracting State" and "the other Contracting
State" mean the Federal Republic of Germany or the State of
Kuwait. as the context requires, and, if for the purposes of the
Agreement used in a geographical sense, the area in which
the tax law of the Contracting State concerned is in force, as
well as the continental shelf, the territorial sea or any other
maritime zone in which the Contracting State concerned exer-
cises certain rights in accordance with international law con-
cerning the exploration and exploitation of natural resources;

b) the term "person" means an individual and a company;

c) the term "company" means any body corporate or any entity
which is treated as a body corporate for tax purposes;
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d) the terms "enterprise of a Contracting State" and "enterprise
of the other Contracting State" mean respectively an enter-
prise carried on by a resident of a Contracting State and an
enterprise carried on by a resident of the other Contracting
State;

e) the term "national" means:

(1) in respect of the Federal Republic of Germany any Ger-
man within the meaning of Article 116, paragraph (1), of
the Basic Law for the Federal Republic of Germany and
any legal person, partnership and association deriving its
status as such from the law in force in the Federal Repub-
lic of Germany:

(2) in respect of the State of Kuwait any individual possessing
the nationality of the State of Kuwait and any legal person,
partnership and association deriving its status as such
from the law in force in the State of Kuwait;

f) the term "international traffic" means any transport by a ship
or aircraft operated by an enterprise which has its place of
effective management in a Contracting State, except when the
ship or aircraft is operated solely between places in the other
Contracting State;

g) the term "competent authority" means in the case of the
Federal Republic of Germany the Federal Ministry of Finance,
and in the case of the State of Kuwait the Minister of Finance.

2. As regards the application of the Agreement by a Contracting
State any term not defined therein shall, unless the context
otherwise requires, have the meaning which it has under the law
of that State concerning the taxes to which the Agreement applies.

Article 4

Resident
1. For the purposes of this Agreement, the term "resident of a

Contracting State" means:

a) in the case of the Federal Republic of Germany, a person who
under the laws of the Federal Republic of Germany is subject
to unlimited tax liability there;

b) in the case of the State of Kuwait, an individual who has his
domicile in the State of Kuwait and is a national of the State of
Kuwait and a company which is incorporated in the State of
Kuwait and has its place of effective management there.
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2. For the purposes of paragraph 1 above

a) the Federal Republic of Germany and its political subdivisions
shall be deemed to be a resident of the Federal Republic of
Germany,

b) the State of Kuwait shall be deemed to be a resident of the
State of Kuwait,

c) government institutions shall be deemed, according to affilia-
tion, to be a resident of the Federal Republic of Germany or of
the State of Kuwait. Any institution shall be deemed to be a
government institution which has been created by the govern-
ment of one of the Contracting States or, in the case of the
Federal Republic of Germany, of its political subdivisions, for
the fulfilment of public functions and which is recognized as
such by mutual agreement of the competent authorities of the
Contracting States.

3. Where by reason of the provisions of paragraph 1 an indi-
vidual is a resident of both Contracting States, then his status shall
be determined as follows:

a) he shall be deemed to be a resident of the State in which he
has a permanent home available to him; if he has a permanent
home available to him in both States, he shall be deemed to be
a resident of the State with which his personal and economic
relations are closer (centre of vital interests);

b) if the State in which he has his centre of vital interests cannot
be determined, or if he has not a permanent home available to
him in either State, he shall be deemed to be a resident of the
State in which he has an habitual abode;

c) if he has an habitual abode in both States or in neither of them.
he shall be deemed to be a resident of the State of which he is
a national:

d) if he is a national of both States, the competent authorities of
the Contracting States shall settle the question by mutual
agreement.

Article 5

Permanent Establishment

1. For the purposes of this Agreement, the term "permanent
establishment" means a fixed place of business through which the
business of an enterprise is wholly or partly carried on.
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2. The term "permanent establishment" includes especially:

a) a place of management;

b) a branch;

c) an office;

d) a factory;

e) a workshop, and

f) a mine, an oil or gas well, a quarry or any other place of
extraction of natural resources.

3. A building site or construction or installation project con-
stitutes a permanent establishment only if it lasts more than nine
months.

4. Notwithstanding the preceding provisions of this Article, the
term "permanent establishment" shall be deemed not to include:

a) the use of facilities solely for the purpose of storage, display or
delivery of goods or merchandise belonging to the enterprise;

b) the maintenance of a stock of goods or merchandise belong-
ing to the enterprise solely for the purpose of storage, display
or delivery;

c) the maintenarce of a stock of goods or merchandise belong-
ing to the enterprise solely for the purpose of processing by
another enterprise;

d) the maintenance of a fixed place of business solely for the
purpose of purchasing goods or merchandise or of collecting
information, for the enterprise;

e) the maintenance of a fixed place of business solely for the
purpose of carrying on, for the enterprise, any other activity of
a preparatory or auxiliary character;

f) the maintenance of a fixed place of business solely for any
combination of activities mentioned in sub-paragraphs a) to e),
provided that the overall activity of the fixed place of business
resulting from this combination is of a preparatory or auxiliary
character.

5. Notwithstanding the provisions of paragraphs 1 and 2, where
a person - other than an agent of an independent status to whom
paragraph 6 applies - is acting on behalf of an enterprise and has,
and habitually exercises, in a Contracting State an authority to
conclude contracts in the name of the enterprise, that enterprise
shall be deemed to have a permanent establishment in that State
in respect of any activities which that person undertakes for the

Vol. 1586, 1-27697



1990 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitks 473

enterprise, unless the activities of such person are limited to those
mentioned in paragraph 4 which, if exercised through a fixed place
of business, would not make this fixed place of business a
permanent establishment under the provisions of that paragraph.

6. An enterprise shall not be deemed to have a permanent
establishment in a Contracting State merely because it is dealing
in that State through a broker, general commission agent or any
other agent of an independent status, provided that such persons
are acting in the ordinary course of their business. However, when
the activities of such an agent are devoted wholly or almost wholly
on behalf of that enterprise, he will not be considered an agent of
an independent status within the meaning of this paragraph.

7. The fact that a company which is a resident of a Contracting
State controls or is controlled by a company which is a resident of
the other Contracting State or which carries on business in that
other State (whether through a permanent estabishment or other-
wise), shall not of itself constitute either company a permanent
establishment of the other.

Article 6

Income from Immovable Property

1. Income derived by a resident of a Contracting State from
immovable property (including income from agriculture or forestry)
situated in the other Contracting State may be taxed in that other
State.

2. The term "immovable property" shall have the meaning
which it has under the law of the Contracting State in which the
property in question is situated. The term shall in any case include
property accessory to immovable property, livestock and equip-
ment used in agriculture and forestry, rights to which the provi-
sions of general law respecting landed property apply, usufruct of
immovable property and rights to variable or fixed payments as
consideration for the working of. or the right to work, mineral
deposits, sources and other natural resources: ships, boats and
aircraft shall not be regarded as immovable property.

3. The provisions of paragraph 1 shall apply to income derived
from the direct use, letting, or use in any other form of immovable
property.

4. The provisions of paragraphs 1 and 3 shall also apply to the
income from immovable property of an enterprise and to income
from immovable property used for the performance of indepen-
dent personal services.
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Article 7

Business Profits

1. The profits of an enterprise of a Contracting State shall be
taxable only in that State unless the enterprise carries on business
in the other Contracting State through a permanent establishment
situated therein. If the enterprise carries on business as aforesaid,
the profits of the enterprise may be taxed in the other State but
only so much of them as is attributable to that permanent estab-
lishment.

2. Subject to the provisions of paragraph 3, where an enterprise
of a Contracting State carries on business in the other Contracting
State through a permanent establishment situated therein, there
shall in each Contracting State be attributed to that permanent
establishment the profits which it might be expected to make if it
were a distinct and separate enterprise engaged in the same or
similar activities under the same or similar conditions and dealing
wholly independently with the enterprise of which it is a permanent
establishment.

3. In determining the profits of a permanent establishment.
there shall be allowed as deductions expenses which are incurred
for the purposes of the permanent establishment, including execu-
tive and general administrative expenses so incurred, whether in
the State in which the permanent establishment is situated or
elsewhere. The foregoing provision is applicable irrespective of
limitations provided by the internal laws, provided that the
deducted expenses are in accordance with the international prac-
tice.

4. Insofar as it has been customary in a Contracting State to
determine the profits to be attributed to a permanent establish-
ment on the basis of an apportionment of the total profits of the
enterprise to its various parts, nothing in paragraph 2 shall pre-
clude that Contracting State from determining the profits to be
taxed by such an apportionment as may be customary; the
method of apportionment adopted shall, however, be such that the
result shall be in accordance with the principles contained in this
Article.

5. No profits shall be attributed to a permanent establishment by
reason of the mere purchase by that permanent establishment of
goods or merchandise for the enterprise.

6. For the purposes of the preceding paragraphs, the profits to
be attributed to the permanent establishment shall be determined
by the same method year by year unless there is good and
sufficient reason to the contrary.
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7. Where profits include items of income which are dealt with
separately in other Articles of this Agreement, then the provisions
of those Articles shall not be affected by the provisions of this
Article.

Article 8

Shipping and Air Transport

1. Profits derived .from the operation of ships or aircraft in
international traffic shall be taxable only in the Contracting State in
which the place of effective management of the enterprise is
situated.

2. If the place of effective management of a shipping enterprise
is aboard a ship, then it shall be deemed to be situated in the
Contracting State in which the home harbour of the ship is
situated, or, if there is no such home harbour, in the Contracting
State of which the operator of the ship is a resident.

3. The provisions of paragraph 1 shall also apply to profits
derived from the participation in a pool, a joint business or an
international operating agency.

Article 9

Associated Enterprises

Where

a) an enterprise of a Contracting State participates directly or
indirectly in the management, control or capital of an enter-
prise of the other Contracting State, or

b) the same persons participate directly or indirectly in the man-
agement, control or capital of an enterprise of a Contracting
State and an enterprise of the other Contracting State,

and in either case conditions are made or imposed between the
two enterprises in their commercial or financial relations which
differ from those which would be made between independent
enterprises, then any profits which would, but for those conditions,
have accrued to one of the enterprises, but, by reason of those
conditions, have not so accrued. may be included in the profits of
that enterprise and taxed accordingly.
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Article 10

Dividends

1. Dividends paid by a company which is a resident of a
Contracting State to a resident of the other Contracting State may
be taxed in that other State.

2. However, such dividends may also be taxed in the Contract-
ing State of which the company paying the dividends is a resident
and according to the laws of that State, but if the recipient is the
beneficial owner of the dividends the tax so charged shall not
exceed 15 per cent of the gross amount of the dividends.

This paragraph shall not affect the taxation of the company in

respect of the profits out of which the dividends are paid.

3. The term "dividends" as used in this Article means

a) dividends on shares including income from shares, "jouiss-
ance" shares or "jouissance" rights, mining shares, founders'
shares or other rights, not being debt-claims, participating in
profits, and

b) other income which is subjected to the same taxation treat-
ment as income from shares by the laws of the State of which
the company making the distribution is a resident, and for the
purpose of taxation in the Federal Republic of Germany,
income derived by a sleeping partner from his participation as
such and distributions on certificates of an investment trust.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the
beneficial owner of the dividends, being a resident of a Contract-
ing State, carries on business in the other Contracting State of
which the company paying the dividends is a resident, through a
permanent establishment situated therein, or performs in that
other State independent personal services from a fixed base
situated therein, and the holding in respect of which the dividends
are paid is effectively connected with such permanent establish-
ment or fixed base. In such case the provisions of Article 7 or
Article 14, as the case may be, shall apply.

5. Where a company which is a resident of a Contracting State
derives profits or income from the other Contracting State, that
other State may not impose any tax on the dividends paid by the
company, except insofar as such dividends are paid to a resident
of that other State or insofar as the holding in respect of which the
dividends are paid is effectively connected with a permanent
establishment or a fixed base situated in that other State, nor
subject the company's undistributed profits to a tax on the com-
pany's undistributed profits, even if the dividends paid or the
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undistributed profits consist wholly or partly of profits or income
arising in such other State.

Article 11

Interest

1. Interest arising in a Contracting State and paid to a resident
of the other Contracting State shall be taxable only in that other
State if such resident is the beneficial owner of the interest.

2. The term "interest" as used in this Article means income from
debt-claims of every kind, whether or not secured by mortgage
and whether or not carrying a right to participate in the debtor's
profits, and in particular, income from government securities and
income from bonds or debentures, including premium and prizes
attaching to such securities, bonds or debentures.

3. The provisions of paragraph 1 shall not apply if the beneficial
owner of the interest, being a resident of a Contracting State,
carries on business in the other Contracting State in which the
interest arises, through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent personal
services from a fixed base situated therein, and the debt-claim in
respect of which the interest is paid is effectively connected with
such permanent establishment or fixed base. In such case the
provisions of Article 7 or Article 14, as the case may be, shall
apply.

4. Interest shall be deemed to arise in a Contracting State when
the payer is that State itself, a Land, a political subdivision or a
local authority thereof or a resident of that State. Where, however,
the person paying the interest, whether he is a resident of a
Contracting State or not, has in a Contracting State a permanent
establishment or a fixed base in connection with which the in-
debtedness on which the interest is paid was incurred, and such
interest is borne by such permanent establishment or fixed base,
then such interest shall be deemed to arise in the State in which
the permanent establishment or fixed base is situated.

5. Where, by reason of a special relationship between the payer
and the beneficial owner or between both of them and some other
person, the amount of the interest, having regard to the debt-claim
for which it is paid, exceeds the amount which would have been
agreed upon by the payer and the beneficial owner in the absence
of such relationship, the provisions of this Article shall apply only
to the last-mentioned amount. In such case, the excess part of the
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payments shall remain taxable according to the laws of each
Contracting State, due regard being had to the other provisions of
this Agreement.

Article 12

Royalties

1. Royalties arising in a Contracting State and paid to a resident
of the other Contracting State may be taxed in that other State.

2. However, such royalties may also be taxed in the Contracting
State in which they arise, and according to the law of that State,
but if the recipient is the beneficial owner of the royalties the tax so
charged shall not exceed 10 per cent of the gross amount of such
royalties.

3. The term "royalties" as used in this Article means payments
of any kind received as a consideration for the use of, or the right
to use, any copyright of literary, artistic or scientific work including
cinematograph films, any patent, trade mark, design or model,
plan, secret formula or process, or for the use of, or the right to
use, industrial, commercial, or scientific equipment, or for informa-
tion concerning industrial, commercial or scientific experience.
The term royalties does not include payments for the furnishing of
services, including consultancy services.

4. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the
beneficial owner of the royalties, being a resident of a Contracting
State, carries on business in the other Contracting State in which
the royalties arise, through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent personal
services from a fixed base situated therein, and the right or
property in respect of which the royalties are paid is effectively
connected with such permanent establishment or fixed base. In
such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may
be. shall apply.

5. Royalties shall be deemed to arise in a Contracting State
when the payer is that State itself, a Land, a political subdivision or
a local authority thereof or a resident of that State. Where,
however, the person paying the royalties, whether he is a resident
of a Contracting State or not, has in a Contracting State a
permanent establishment or a fixed base in connection with which
the liability to pay the royalties was incurred, and such royalties
are borne by such permanent establishment or fixed base, then
such royalties shall be deemed to arise in the Contracting State in
which the permanent establishment or fixed base is situated.
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6. Where, by reason of a special relationship between the payer
and the beneficial owner or between both of them and some other
person, the amount of the royalties, having regard to the use, right
or information for which they are paid, exceeds the amount which
would ha ,e been agreed upon by the payer and the beneficial
owner in the absence of such relationship, the provisions of this
Article shall apply only to the last-mentioned amount. In such
case, the excess part of the payments shall remain taxable
according to the laws of each Contracting State, due regard being
had to the other provisions of this Agreement.

Article 13

Capital Gains

1. Gains derived by a resident of a Contracting State from the
alienation of immovable property referred to in Article 6 and
situated in the other Contracting State may be taxed in that other
State.

2. Gains from the alienation of movable property forming part of
the business property of a permanent establishment which an
enterprise of a Contracting State has in the other Contracting
State or of movable property pertaining to a fixed base available to
a resident of a Contracting State in the other Contracting State for
the purpose of performing independent personal services, includ-
ing such gains from the alienation of such a permanent establish-
ment (alone or with the whole enterprise) or of such fixed base,
may be taxed in that other State.

3. Gains from the alienation of ships or aircraft operated in
international traffic or movable property pertaining to the operation
of such ships or aircraft shall be taxable only in the Contracting
State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

4. Gains from the alienation of any property other than that
referred to in paragraphs 1 to 3, shall be taxable only in the
Contracting State of which the alienator is a resident.

Article 14

Independent Personal Services

1. Income derived by a resident of a Contracting State in
respect of professional services or other activities of an indepen-
dent character shall be taxable only in that State unless he has a
fixed base regularly available to him in the other Contracting State
for the purpose of performing his activities. If he has such a fixed
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base. the income may be taxed in the other State but only so
much of it as is attributable to that fixed base.

2. The term "professional services" includes especially inde-
pendent scientific, literary, artistic, educational or teaching
activities as well as the independent activities of physicians,
lawyers, engineers, architects, dentists and accountants.

Article 15

Dependent Personal Services

1. Subject to the provisions of Articles 16, 18 and 19, salaries,
wages and other similar remuneration derived by a resident of a
Contracting State in respect of an employment shall be taxable
only in that State unless the employment is exercised in the other
Contracting State. If the employment is so exercised, such remun-
eration as is derived therefrom may be taxed in that other State.

2. Notwithstanding the provisions of paragraph 1, remuneration
derived by a resident of a Contracting State in respect of an
employment exercised in the other Contracting State shall be
taxable only in the first-mentioned State if:

a) the recipient is present in the other State for a period or
periods not exceeding in the aggregate 183 days in the fiscal
year concerned, and

b) the remuneration is paid by, or on behalf of, an employer who
is nQt a resident of the other State, and

c) the remuneration is not borne by a permanent establishment
or a fixed base which the employer has in the other State.

3. Notwithstanding the preceding provisions of this Article,
remuneration derived in respect of an employment exercised
aboard a ship or aircraft operated in international traffic may be
taxed in the Contracting State in which the place of effective
management of the enterprise is situated.

Article 16

Directors' Fees

Directors' fees and similar payments derived by a resident of a
Contracting State in his capacity as a member of the board of
directors of a company which is a resident of the other Contracting
State may be taxed in that other State.
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Article 17

Artistes and Athletes

1. Notwithstanding the provisions of Articles 14 and 15, income
derived by a resident of a Contracting State as an entertainer,
such as a theatre, motion picture, radio or television artiste, or a
musician, or as an athlete, from his personal activities as such
exercised in the other Contracting State, may be taxed in that
other State.

2. Where income in respect of personal activities exercised by
an entertainer or an athlete in his capacity as such accrues not to
the entertainer or athlete himself but to another person, that
income may, notwithstanding the provisions of Articles 7, 14 and
15, be taxed in the Contracting State in which the activities of the
entertainer or athlete are exercised.

3. The provisions of paragraphs 1 and 2 shall not apply if the
visit of entertainers or athletes to a Contracting State is supported
wholly or substantially from public funds of the other Contracting
State, a Land, a political subdivision or a local authority thereof.

Article 18

Pensions

Subject to the provisions of paragraph 1 of Article 19, pensions
and other similar remuneration paid to a resident of a Contracting
State in consideration of past employment shall be taxable only in
that State.

Article 19

Government Service

1. Remuneration including pensions paid by a Contracting
State, a Land, a political subdivision or a local authority thereof to
an individual in respect of services rendered to that State, Land,
subdivision or authority shall be taxable only in that State. How-
ever. such remuneration shall be taxable only in the other Con-
tracting State if the services are rendered in that Slate, if the
individual is a resident of that State, a national of that State and
not a national of the first-mentioned State.

2. The provisions of Articles 15, 16 and 18 shall apply to
remuneration and pensions in respect of services rendered in
connection with a business carried on by a Contracting State, a
Land, a political subdivision or a local authority thereof.
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3. The provisions of paragraph 1 shall likewise apply in respect
of remuneration paid, under a development assistance pro-
gramme of a Contracting State, a Land, a political subdivision or a
local authority thereof, out of funds exclusively supplied by that
State. Land, political subdivision or local authority, to a specialist
or volunteer seconded to the other Contracting State with the
consent of that other State.

Article 20

Teachers, Students and Trainees

1. An individual who visits a Contracting State at the invitation of
that State or of a university, college, school, museum or other
cultural institution of that State or under an official programme of
cultural exchange for a period not exceeding two years solely for
the purpose of teaching, giving lectures or carrying out research at
such institution and who is, or was immediately before that visit, a
resident of the other Contracting State shall be exempt from tax in
the first-mentioned State on his remuneration for such activity,
provided that such remuneration is derived by him from outside
that State.

2. An individual who is present in a Contracting State solely

a) as a student at a university, college or school in that Contract-
ing State,

b) as a business apprentice (including in the case of the Federal
Republic of Germany a Volonta-r or a Praktikant),

c) as the recipient of a grant, allowance or award for the primary
purpose of study or research from a religious, charitable;
scientific or educational organisation, or

d) as a member of a technical cooperation programme entered
into by the Government of that Contracting State,

and who is. or was immediately before visiting that State, a
resident of the other Contracting State, shall be exempt from tax in
the first-mentioned Contracting State in respect of remittances
from abroad for the purposes of his maintenance, education or
training.

Article 21

Other Income

1. Items of income of a resident of a Contracting State, wher-
ever arising, not dealt with in the foregoing Articles of this Agree-
ment shall be taxable only in that State.
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2. The provisions of paragraph 1 shall not apply to income,
other than income from immovable property as defined in para-
graph 2 of Article 6, if the recipient of such income, being a
resident of a Contracting State, carries on business in the other
Contracting State through a permanent establishment situated
therein, or performs in that other State independent personal
services from a fixed base situated therein, and the right or
property in respect of which the income is paid is effectively
connected with such permanent establishment or fixed base. In
such case the provisions of Article 7 or Article 14, as the case may
be, shall apply.

Article 22

Capital

1. Capital represented by immovable property referred to in
Article 6, owned by a resident of a Contracting State and situated
in the other Contracting State. may be taxed in that other State.

2. Capital represented by movable property forming part of the
business property of a permanent establishment which an enter-
prise of a Contracting State has in the other Contracting State or
by movable property pertaining to a fixed base available to a
resident of a Contracting State in the other Contracting State for
the purpose of performing independent personal services, may be
taxed in that other State.

3. Capital represented by ships and aircraft operated in interna-
tional traffic and by movable property pertaining to the operation of
such ships or aircraft, shall be taxable only in the Contracting
State in which the place of effective management of the enterprise
is situated.

4. All other elements of capital of a resident of a Contracting
State shall be taxable only in that State.

Article 23

Limitation on Benefits

1. Notwithstanding the application of the other Articles of the
Agreement, with respect to taxation in the Federal Republic of
Germany only the following residents of the State of Kuwait may
invoke Articles 7, 8, 10 to 15, 21 and 22:

the State of Kuwait;

a government institution of the State of Kuwait as defined in sub-
paragraph c) of paragraph 2 of Article 4;
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a company, provided that such company can prove that at least 75
per cent of its capital is beneficially owned by the State of Kuwait
and/or by a government institution of the State of Kuwait and give
substantial evidence that the remaining capital is beneficially
owned by other residents of the Siate of Kuwait and that the
company is controlled by the aforementioned residents.

Notwithstanding the provisions of the first sentence of this para-
graph, also the following residents of the State of Kuwait may
invoke Articles 10, 11 and paragraph 4 of Article 22:

an individual;

a company, provided that such company can give substantial
evidence that its capital is beneficially owned exclusively by the
State of Kuwait and/or by a government institution of the State of
Kuwait and/or by other residents of the State of Kuwait and that
the company is controlled by the aforementioned residents.

2. A further prerequisite for relief from German taxes under
paragraph I is that the company resident in the State of Kuwait
proves that it was not a principal purpose of the company or of the
conduct of its business or of the acquisition or maintenance by it of
the shareholding or other property from which the income in
question is derived to obtain any of such benefits to the advantage
of a person who is not a resident of the State of Kuwait.

3. Relief from German taxes under paragraphs 1 and 2 is
conditional on confirmation by the competent authority of the State
of Kuwait that the prerequisites mentioned in paragraphs I and 2
have been fulfilled. If the authorities of the Federal Republic of
Germany have evidence which casts doubt on the statements
which have been made by the person to whom the. income or
capital is allocable and which have been confirmed by the compe-
tent authority of the State of Kuwait, the competent authority of the
Federal Republic of Germany shall present this evidence to the
competent authority of the State of Kuwait; the latter shall make
fresh inquiries and shall inform the competent authority of the
Federal Republic of Germany of the results. In case of disagree-
ment between the competent authorities of the two Contracting
States, the procedure under Article 25 shall be applied.

Article 24

Relief from Double Taxation

1. Tax shall be determined in the case of a resident of the
Federal Republic of Germany as follows:

a) Unless the provisions of sub-paragraph b) apply, there shall
be excluded from the basis upon which German tax is
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imposed, any item of income arising in the State of Kuwait and
any item of capital situated within the State of Kuwait, which,
according to this Agreement, may be taxed in the State of
Kuwait. The Federal Republic of Germany, however, retains
the right to take into account in the determination of its rate of
tax the items of income and capital so excluded.

In the case of income from dividends the foregoing provisions
shall apply only to such dividends as are paid to a company
(not including partnerships) being a resident of the Federal
Republic of Germany by a company being a resident of the
State of Kuwait at least 10 per cent of the capital of which is
owned directly by the German company.

For the purposes of taxes on capital there shall also be
excluded from the basis upon which German tax is imposed
any shareholding, the dividends of which are excluded or, if
paid, would be excluded, according to the immediately forego-
ing sentence, from the basis upon which German tax is
imposed.

b) Subject to the provisions of German tax law regarding credit
for foreign tax, there shall be allowed as a credit against
German income and corporation tax payable in respect of the
following items of income arising in the State of Kuwait the tax
paid under the laws of the State of Kuwait and in accordance
with this Agreement on:

(1) dividends not dealt with in sub-paragraph a);

(2) royalties to which Article 12 applies;

(3) remuneration to which Article 16 applies;

(4) income to which Article 17 applies;

(5) income from immovable property to which Article 6 ap-
plies. This shall not apply if the immovable property from
which such income arises is effectively connected with a
permanent establishment referred to in Article 7 and
situated in the State of Kuwait or with a fixed base
referred to in Article 14 and situated in the State of
Kuwait, unless the provisions of sub-paragraph c) pre-
clude the application of the provisions of sub-paragraph
a) to the profits of the permanent establishment.

c) The provisions of sub-paragraph a) shall not apply to the
profits of, and to the capital represented by movable and
immovable property forming part of the business property of, a
permanent establishment and to the gains from the alienation
of such property; to dividends paid by, and to the shareholding
in, a company; provided that the resident of the Federal
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Republic of Germany concerned does not prove that the gross
income of the permanent establishment or company is derived
exclusively or almost exclusively from activities within the
meaning of section 8, paragraph 1, sub-paragraphs 1 to 6, and
paragraph 2, of the German Aufensteuergesetz as in force at
the time of the signing of the Agreement.

In such a case the tax paid under the laws of the State of
Kuwait and in accordance with this Agreement on the above-
mentioned items of income and capital shall, subject to the
provisions of German tax law regarding credit for foreign tax,
be allowed as a credit against German income or corporation
tax payable on such items of income or against German
capital tax payable on such items of capital.

2. Tax shall be determined in the case of a resident of the State
of Kuwait in accordance with the provisions of the domestic law of
the State of Kuwait.

Article 25

Mutual Agreement Procedure

1, Where a person considers that the actions of one or both of
the Contracting States result or will result for him in taxation not in
accordance with the provisions of this Agreement, he may, irres-
pective of the remedies provided by the domestic law of those
States. present his case to the competent authority of the Con-
tracting State of which he is a resident. The case must be
presented within three years from the first notification of the action
resulting in taxation not in accordance with the provisions of the
Agreement.

2. The competent authority shall endeavour, if the objection
appears to it to be justified and if it is not itself able to arrive at a
satisfactory solution, to resolve the case by mutual agreement
with the competent authority of the other Contracting State, with a
view to the avoidance of taxation which is not in accordance with
the Agreement. Any agreement reached shall be implemented
notwithstanding any time limits in the domestic law of the Con-
tracting States.

3. The competent authorities of the Contracting States shall
endeavour to resolve by mutual agreement any difficulties or
doubts arising as to the interpretation or application of the Agree-
ment. They may also consult together for the elimination of double
taxation in cases not provided for in the Agreement.
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4. The competent authorities of the Contracting States may
communicate with each other directly for the purpose of reaching
an agreement in the sense of the preceding paragraphs.

Article 26

Exchange of Information

1. The competent authorities of the Contracting States shall
exchange such information as is necessary for carrying out the
provisions of this Agreement. Any information received by a
Contracting State shall be treated as secret in the same manner
as information obtained under the domestic laws of that State and
shall be disclosed only to persons or authorities (including courts
and administrative bodies) involved in the assessment or collec-
tion of, the enforcement or prosecution in respect of, or the
determination of appeals in relation to, the taxes covered by the
Agreement. Such persons or authorities shall use the information
only for such purposes. They may disclose the information in
public court proceedings or in judicial decisions.

2. In no case shall the provisions of paragraph I be construed
so as to impose on a Contracting State the obligation:

a) to carry out administrative measures at variance with the laws
and administrative practice of that or of the other Contracting
State;

b) to supply information which is not obtainable under the laws or
in the normal course of the administration of that or of the other
Contracting State;

c) to supply information which would disclose any trade, busi-
ness, industrial, commercial or professional secret or trade
process, or information, the disclosure of which would be
contrary to public policy (ordre public).

Article 27

Miscellaneous

1. The competent authorities of the Contracting States shall
mutually agree on arrangements concerning the manner in which
the limitations and exemptions contained in the foregoing Articles
are to be implemented.

2. It is agreed that the Agreement shall not be interpreted as
preventing the Federal Republic of Germany from taxing amounts
which under part 4 of the German Aufensteuergesetz are
included in the income of a resident of the Federal Republic of
Germany.
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Article 28

Diplomatic and Consular Privileges

1. Nothing in this Agreement shall affect the fiscal privileges of
members of a diplomatic mission, a consular post or an interna-
tional organisation under the general rules of international law or
under the provisions of special agreements.

2. Notwithstanding the provisions of Article 4 an individual who
is a member of a diplomatic mission or a consular post of a
Contracting State which is situated in the other Contracting State
or in a third State shall be deemed for the purposes of the
Agreement to be a resident of the sending State if:

a) in accordance with international law he is not liable to tax in the
receiving State in respect of income from sources outside that
State, and

b) he is liable in the sending State to the same obligations in
relation to tax on his world income as are residents of that
State.

Article 29

Land Berlin

This Agreement shall also apply to Land Berlin, provided that
the Government of the Federal Republic of Germany does not
make a contrary declaration to the Government of the State of
Kuwait within three months of the date of entry into force of this
Agreement.

Article 30

Entry Into Force

1. This Agreement shall be subject to ratification in accordance
with the constitutional requirements of the two Contracting States
and the instruments of ratification shall be exchanged at Kuwait as
soon as possible.

2. This Agreement shall enter into force one month from the
date of the exchange of the instruments of ratification and shall
have effect in both Contracting States:

a) in respect of taxes which are levied for any assessment period
.beginning on or after January 1, 1984;

b) in respect of taxes withheld at source on dividends, interest
and royalties paid after December 31, 1983.
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Article 31

Duration

1. Without prejudice to the provisions of Article 30, this Agree-
ment shall remain in force until December 31, 1992. Thereafter it
shall continue in force until December 31, 1997, if both Contract-
ing States have informed each other in writing by diplomatic
channels, six months before expiry, that the internal requirements
for a prolongation are fulfilled. The competent authorities of the
Contracting States shall at the beginning of the year 1997 consult
each other, whether a further prolongation should be envisaged.

2. This Agreement shall be applied ultimately in both Contract-
ing States:

a) in respect of taxes which are levied for the assessment period
ending in the last year in which the Agreement is in force;

b) in respect of taxes withheld at source on dividends, interest
and royalties, paid up to December 31 of the last year in which
the Agreement is in force.

Done at Bonn this 4th day of December 1987 corresponding to
13th day of Rabi 11 1408 H, in duplicate in the German, Arabic and
English languages, all three texts being authentic. In case of
divergency, the English text shall prevail.

For the Federal Republic of Germany:

LAUTENSCHLAGER

OBERT

For the State of Kuwait:

AL-BABTIN
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PROTOCOL

The Federal Republic of Germany

and

the State of Kuwait

have agreed at the signing at Bonn this 4th day of December
1987, corresponding to 13th day of Rabi 11 1408 H, of the Agree-
ment between the two States for the avoidance of double taxation
with respect to taxes on income and capital and for the fostering of
economic relations upon the following provisions which shall form
an integral part of the said Agreement.

1. With reference to Article 4

It is agreed upon that government institutions of the State of
Kuwait within the meaning of paragraph 2 are the following
corporate entities created under public law which are wholly
owned and controlled by the State of Kuwait:

- public corporations,

- authorities,

- government agencies,

- foundations,

- development funds.

Subject to the provisions of sub-paragraph c) of paragraph 2,
further institutions can be recognized as government institu-
tions.

2. With reference to Article 5

a) paragraph 5

An authority to conclude contracts in the name of an
enterprise is also habitually exercised where different per-
sons are acting under an authority for the enterprise.

b) paragraph 6

A person in the meaning of paragraph 6 must be both
legally and economically independent of the enterprise and
must act in the ordinary course of his business when acting
on behalf of the enterprise.
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3. With reference to Articles 7 and 9

Only those profits may be attributed to a building site or
construction or installation project in the Contracting State in
which the building site or construction or installation project is
located which result from the activity of the building site or
construction or installation project itself. This means that in
particular

a) profits which arise from a delivery of goods made, whether
in connection with this activity or independently of it, by the
principal permanent establishment or another permanent
establishment of the enterprise or a third party shall not be
attributed to the building site or construction or installation
project;

b) notwithstanding the provision of paragraph 3 of Article 12
profits arising from planning, project work, design or re-
search as well as technical services which a resident of
one Contracting State performs for the building site. con-
struction or installation project located in the other Con-
tracting State shall, so far as these activities are performed
outside the other Contracting State, not be attributed to
that building site, construction or installation project.

4. With reference to Article 9

Article 9 is applicable irrespective of the provisions of the
internal law, provided that acceptable substantial evidence is
given and the determining of the profits is in accordance with
international practice.

5. With reference to Article 10

If the Federal Republic of Germany will in future in other
agreements for the avoidance of double taxation limit the
taxation at source of dividends at a rate lower than the rate
provided for in the Agreement the Contracting States will
discuss the matter in an amicable manner.

6. With reference to Articles 10 and 11

Notwithstanding the provisions of these Articles, dividends
and interest may be taxed in the Contracting State in which
they arise, and according to the law of that State, if they

a) are derived from rights or debt-claims carrying a right to
participate in profits (including income derived by a sleep-
ing partner from his participation as such, from a "partiari-
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sches Darlehen" and from "Gewinnobligationen" within
the meaning of the tax law of the Federal Republic of
Germany) and

b) are deductible in the determination of profits of the debtor
of such income.

7. With reference to Article 23

a) in general

The present personal scope of application of the Agree-
ment will be reconsidered, if the Kuwaiti tax system or tax
practice should be changed.

b) paragraph 1

(1) It is understood that the ownership of 25 per cent of
the capital of a company gives no controlling rights,
and should this legal situation change and should
more than 75 per cent of the capital be required for a
full control then instead of a holding of "at least" 75
per cent a holding of "more than" 75 per cent is
required.

(2) If a resident of the State of Kuwait who beneficially
owns the whole or part of the capital of a company
within the meaning of paragraph 1 of Article 23, is
itself a company, then the capital of this company has
to be beneficially owned directly or indirectly- through
another company or other companies, being resi-
dents of the State of Kuwait - exclusively by individu-
als being residents of the State of Kuwait and/or by
the State of Kuwait or a government institution of the
State of Kuwait and must be controlled by them.

In the case of indirect ownership no other persons
than individuals being residents of the State of Kuwait
and/or the State of Kuwait or a government institution
of the State of Kuwait may, apart from a company
fulfilling the aforementioned requirements, either be-
neficially own any capital of the interposed company
or control that company.

It is the mutual understanding of both sides that,
regardless of the interposing of a company or of
companies. ultimately only individuals being residents
of the State of Kuwait, the State of Kuwait and a
government institution of the State of Kuwait should
get the benefits of the Agreement. This aim should be
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regarded in the interpretation of the Agreement. If
doubts should arise in this respect the mutual agree-
ment procedure should apply.

8. With reference to Article 24

Where a company being a resident of the Federal Republic of
Germany distributes income derived from sources within the
State of Kuwait paragraph 1 shall not preclude the compensat-
ory imposition of corporation tax on such distributions in
accordance with the provisions of German tax law.

Done at Bonn this 4th day of December 1987, corresponding to
13th day of Rabi 11 1408 H, in duplicate in the German, Arabic and
English languages, all three texts being authentic. In case of
divergency, the English text shall prevail.

For the Federal Republic of Germany:

LAUTENSCHLAGER

OBERT

For the State of Kuwait:

AL-BABTIN
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LA RPUBLIQUE FtDERALE D'ALLEMA-
GNE ET L'tTAT DU KOWEIT TENDANT A EVITER LA DOU-
BLE IMPOSITION EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE REVENU
ET SUR LA FORTUNE ET A ENCOURAGER LES RELATIONS
1tCONOMIQUES

La R6publique f6d6rale d'Allemagne et l'Etat du Kowe'it,

D6sireux de promouvoir leurs relations 6conomiques en d1iminant les obstacles
fiscaux,

Sont convenus de ce qui suit:

Article premier

PERSONNES VISAES

La pr6sente Convention s'applique aux personnes qui sont r6sidents de l'un des
Etats contractants ou des deux.

Article 2

IMP6TS VISES

1) La pr6sente Convention s'applique aux imp6ts sur le revenu et sur la for-
tune pergus pour le compte de l'un des Etats contractants, de ses Liinder, de ses
subdivisions politiques ou de ses collectivit6s locales, quel que soit le mode de per-
ception.

2) Sont considdr6s comme imp6ts sur le revenu et sur la fortune, tons imp6ts
perqus sur le revenu total, sur la fortune totale, ou sur des 616ments du revenu ou de
la fortune, y compris les imp6ts sur les gains provenant de l'ali6nation de biens
mobiliers ou immobiliers, ainsi que les imp6ts sur les plus-values.

3) Les imp6ts auxquels s'applique la pr6sente Convention sont, entre autres:

a) En R6publique f6d6rale d'Allemagne:
L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

L'imp6t sur les soci6t6s (Korperschaftsteuer);

L'imp6t sur la fortune (Vermiigensteuer); et

La patente (Gewerbesteuer)

(ci-apr~s d6nomm6s «< imp6t allemand ).

b) Dans l'Etat du Koweft :
L'imp6t sur les soci6t6s;

I Entr6e en vigueur le 14juillet 1989, soit un mois apr~s la date de 1'6change des instruments de ratification, qui a eu
lieu A Koweit le 14juin 1989, conform6ment au paragraphe 2 de l'article 30.
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La part de 5 % du b6n6fice net des soci6t6s par actions due A la Kuwait Founda-
tion of Advancement of Science (KFAS)

La Zakat

(ci-apr~s d6nomm6s « imp6t koweftien )

4) La pr6sente Convention s'applique aussi aux imp6ts identiques ou sensi-
blement analogues qui seraient 6tablis apr~s la signature de la pr6sente Convention
et qui s'ajouteraient aux imp6ts actuels ou qui les remplaceraient. Les autorit6s
comp6tentes des Etats contractants se notifieront, le cas 6ch6ant, A la fin de chaque
ann6e, les modifications importantes apport6es A leurs l6gislations fiscales respec-
tives.

Article 3

DFINITIONS GgNIRALES

1) Aux fins de la pr6sente Convention, A moins que le contexte n'impose un
sens diff6rent,

a) Les mots < un Etat contractant et << l'autre Etat contractant d6si-
gnent, selon le contexte, la R6publique f6d6rale d'Allemagne ou l'Etat du Koweft;
lorsqu'ils sont employ6s dans leur sens g6ographique, ces mots d6signent le ter-
ritoire de l'Etat contractant concern6 sur lequel s'applique le droit fiscal de cet Etat,
ainsi que les regions du plateau continental, des eaux territoriales ou de toute autre
6tendue maritime sur lesquelles l'Etat contractant consid6r6 d6tient des droits, con-
form6ment au droit international, en ce qui concerne la prospection et l'exploitation
des ressources naturelles.

b) Le mot << personne d6signe les personnes physiques et les soci6t6s;

c) Le mot < soci6t6 d6signe les personnes morales ou les titulaires de droits
consid6r6s comme des personnes morales aux fins de l'imposition;

d) Les mots « entreprise d'un Etat contractant et < entreprise de l'autre Etat
contractant d6signent, respectivement, une entreprise exploit6e par un r6sident
d'un Etat contractant et une entreprise exploit6e par un r6sident de l'autre Etat
contractant;

e) Le mot «< ressortissant d6signe,

1. En ce qui concerne la R6publique f6d6rale d'Allemagne, tous les Allemands au
sens du paragraphe I de l'article 116 de la Loi fondamentale de la Rdpublique
f6d6rale d'Allemagne, ainsi que toutes les personnes morales, soci6t6s de per-
sonnes et autres associations dont le statut est r6gi par la 16gislation en vigueur
en R6publique f6d~rale d'Allemagne;

2. En ce qui concerne l'Etat du Kowe't, toutes les personnes physiques poss6-
dant la nationalit6 koweftienne, ainsi que toutes les personnes morales, soci6t6s
de personnes et autres associations dont le statut est r6gi par la l6gislation en
vigueur dans l'Etat du Kowe't;

f) Les mots « trafic international > s'entendent de tout transport effectu6
par un navire ou un a6ronef exploit6 par une entreprise dont le siege de direction
effective est situ6 dans un Etat contractant, sauf lorsque le navire ou l'a6ronef est
exploit6 uniquement entre des points situ6s dans l'autre Etat contractant;
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g) Les mots << autorit6 comp6tente >> s'entendent, dans le cas de la Rdpublique
f6d6rale d'Allemagne, du Minist~re f6d6ral des finances, et, dans le cas de l'Etat du
Koweft, du Ministire des finances.

2) Aux fins de l'application de la pr6sente Convention par un Etat contrac-
tant, tout mot ou groupe de mots qui n'est pas d6fini dans cette Convention ale sens
que iui attribue la 16gislation de cet Etat concernant les imp6ts auxquels s'applique
ladite Convention, A moins que le contexte n'exige une interpr&ation diff6rente.

Article 4

DOMICILE FISCAL

1) Aux fins de la pr6sente Convention, les mots «< r6sident d'un Etat contrac-
tant d6signent :

a) Dans le cas de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, une personne assujettie
A l'imp6t sans limitation, conform6ment A la 16gislation de la R6publique f6d6rale
d'Allemagne,

b) Dans le cas de l'Etat du Koweft, une personne physique domicili6e dans
l'Etat du Koweft, ressortissante de cet Etat, ou une soci&6 dont le siege est sur le
territoire de I'Etat du Koweft et y a son siege de direction effective.

2) Aux fins de l'application du paragraphe 1 du pr6sent article,

a) La R6publique f6d6rale d'Allemagne et ses subdivisions politiques sont con-
sid6r6es comme << r6sidents de la R6publique d'Allemagne >>,

b) L'Etat du Koweft est consid6r6 comme << rdsident de l'Etat du Kowet >>,

c) Les institutions publiques sont consid6r6es selon l'Etat dont elles rel~vent
comme r6sident de la R6publique f6d6rale d'Allemagne >> ou < r6sident de l'Etat
du Koweit >>. Est r6putde institution publique toute institution cr66e par le Gou-
vernement de 1'un des Etats contractants, ou, dans le cas de la R6publique f6d6rale
d'Allemagne, par l'une de ses subdivisions politiques, afin d'accomplir des fonc-
tions publiques et reconnue comme telle d'un commun accord par les autorit6s
comp6tentes des deux Etats contractants.

3) Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, une
personne physique est r6sident des deux Etats contractants, sa situation est r6gl6e
de la manire suivante :

a) Cette personne est consid6r6e comme r6sident de l'Etat oii elle dispose d'un
foyer d'habitation permanent; si elle dispose d'un foyer d'habitation permanent
dans les deux Etats, elle est consid6r6e comme r6sident de l'Etat avec lequel ses
liens personnels et 6conomiques sont les plus 6troits (centre des intdr&s vitaux);

b) Si l'Etat oti cette personne a le centre de ses int6rets vitaux ne peut pas itre
d6termin6, ou si elle ne dispose d'un foyer d'habitation permanent dans aucun des
Etats, elle est consid6r6e comme r6sident de l'Etat oi elle s6joume de fagon habi-
tuelle;

c) Si cette personne s6journe de faron habituelle dans les deux Etats ou si elle
ne s6joume de fagon habituelle dans aucun d'eux, elle est consid6r6e comme r6si-
dent de l'Etat dont elle poss~de la nationalit6;
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d) Si cette personne poss~de la nationalit6 des deux Etats ou si elle ne poss~de
la nationalitd d'aucun d'eux, les autorit6s comp6tentes des Etats contractants tran-
chent la question d'un commun accord.

Article 5

ETABLISSEMENT STABLE

1) Aux fins de la prdsente Convention, l'expression << dtablissement stable >>
d6signe une installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle une entreprise
exerce tout ou partie de ses activit6s.

2) L'expression << 6tablissement stable >> d6signe notamment:
a) Un si~ge de direction;
b) Une succursale;
c) Un bureau;
d) Une usine;
e) Un atelier; et
f) Une mine, un puits de p6trole ou de gaz, une carri~re ou tout autre lieu

d'extraction de ressources naturelles.
3) Un chantier de construction ou de montage ne constitue un 6tablissement

stable que si l'activit6 s'y poursuit pendant plus de neuf mois.
4) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1, 2 et 3 du pr6sent article, on

considre qu'il n'y a pas << 6tablissement stable >> si :
a) Il est fait usage d'installations aux seules fins d'entreposage, d'exposition ou

de livraison de biens ou de marchandises appartenant A l'entreprise;
b) Des biens ou des marchandises appartenant A l'entreprise sont entrepos~s

aux seules fins de stockage, d'exposition ou de livraison;
c) Des biens ou des marchandises appartenant bk l'entreprise sont entrepos6s

aux seules fins de transformation par une autre entreprise;
d) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'acheter des biens

ou des marchandises ou de r6unir des informations pour l'entreprise;
e) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'effectuer toute

autre activit6 analogue qui a pour l'entreprise un caractire pr6paratoire ou auxi-
liaire;

f) Une installation fixe d'affaires est utilis6e aux seules fins d'effectuer toute
autre combinaison d'activit6s vis6es aux alin6as a A e, A condition que l'ensemble
des activit6s de cette installation fixe d'affaires r6sultant de cette combinaison aient
un caract~re pr6paratoire ou auxiliaire.

5) Nonobstant les dispositions des paragraphes 1 et 2, lorsqu'une personne
- autre qu'un agent jouissant d'un statut ind6pendant auquel s'applique le para-
graphe 6 - agit dans un Etat contractant pour une entreprise et dispose dans cet
Etat du pouvoir, qu'elle y exerce habituellement, de conclure des contrats au nom
de l'entreprise, cette entreprise est consid6r6e comme ayant un 6tablissement stable
dans cet Etat pour toutes activit6s que cette personne exerce pour elle, A moins que
les activit6s de cette personne ne soient limit6es A celles qui sont 6num6r6es au
paragraphe 4 et qui, exerc6es dans une installation fixe d'affaires, ne feraient pas de
cette installation fixe d'affaires, un 6tablissement stable au sens dudit paragraphe.
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6) Une entreprise d'un Etat contractant n'est pas r~put~e avoir un 6tablisse-
ment stable dans l'autre Etat contractant du seul fait qu'elle exerce son activit6 dans
cet autre Etat par 'entremise d'un courtier, d'un commissionnaire g6n6ral ou de tout
autre interm6diairejouissant d'un statut ind6pendant, si ces personnes agissent dans
le cadre ordinaire de leur activit6. L'intermddiaire n'est toutefois pas consid6r6
comme ind6pendant au sens du present paragraphe s'il consacre la totalit6 ou la
quasi totalit6 de ses activit6s A cette entreprise.

7) Le fait qu'une soci6t6 qui est r6sidente d'un Etat contractant contr6le ou
est contr6lMe par une soci6t6 qui est r~sidente de l'autre Etat contractant ou qui y
exerce son activit6 (que ce soit par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable ou non)
ne suffit pas, en lui-meme, A faire de l'une ou l'autre de ces soci&t s un 6tablissement
stable de 1'autre.

Article 6

REVENUS IMMOBILIERS

1) Les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de biens immobiliers
(y compris les revenus des exploitations agricoles ou foresti~res) situ6s dans l'autre
Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) L'expression << biens immobiliers >> a le sens que lui attribue le droit de
'Etat contractant ofi les biens consid6r6s sont situ6s. Ces mots d6signent en tout cas

les accessoires, le cheptel mort ou vif et le mat6riel des exploitations agricoles et
foresti~res, les droits auxquels s'appliquent les dispositions du droit priv6 concer-
nant la propri6t6 fonciire, l'usufruit des biens immobiliers et les droits A des paie-
ments variables ou fixes pour l'exploitation ou la concession de l'exploitation de
gisements min6raux, sources et autres ressources naturelles; les navires, bateaux et
a6ronefs ne sont pas consid6r6s comme des biens immobiliers.

3) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aux re-
venus provenant de l'exploitation directe, de la location ou de l'affermage, ainsi que
de toute autre forme d'exploitation de biens immobiliers.

4) Les dispositions des paragraphes 1 et 3 du pr6sent article s'appliquent 6ga-
lement aux revenus provenant des biens immobiliers d'une entreprise ainsi qu'aux
revenus des biens immobiliers servant i l'exercice d'une profession ind6pendante.

Article 7

BI9N9FICES DES ENTREPRISES

1) Les b6n6fices d'une entreprise de l'un des Etats contractants ne sont impo-
sables que dans cet Etat, h moins que l'entreprise n'exerce ses activit6s dans l'autre
Etat contractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6. Dans
ce dernier cas, lesdits b~n6fices ne peuvent tre impos6s dans l'autre Etat que dans
la mesure ofx ils sont imputables A l'6tablissement stable.

2) Sous r6serve des dispositions du paragraphe 3 du pr6sent article, si une
entreprise de l'un des Etats contractants exerce ses activit6s dans l'autre Etat con-
tractant par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, il est imput6 A
cet 6tablissement, dans chaque Etat contractant, les b6n6fices que l'6tablissement
aurait pu r6aliser s'il avait eu le statut d'entreprise distincte et s6par6e exergant des
activit6s identiques ou analogues, dans des conditions elles-m~mes identiques ou
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analogues, et traitant en toute ind6pendance avec l'entreprise dont il constitue un
dtablissement stable.

3) Pour d6terminer les d6penses d'un 6tablissement stable, sont admises en
deduction les d6penses encourues aux fins poursuivies par cet 6tablissement sta-
ble, y compris les d6penses de direction et les frais g6n6raux d'administration ainsi
encourus, soit dans l'Etat oii est situ6 cet 6tablissement stable, soit ailleurs. Ces
dispositions sont applicables ind6pendamment de limitations pr6vues par le droit
interne, A condition que les d6ductions soient conformes A la pratique internationale.

4) S'il est d'usage, dans un Etat contractant, de d6terminer les bdn6fices im-
putables At un 6tablissement stable sur la base d'une r6partition des b6n6fices totaux
de l'entreprise entre ses diverses parties, aucune disposition du paragraphe 2 n'em-
p~che cet Etat contractant de d6terminer les b6n6fices imposables selon la r6parti-
tion en usage; la m6thode de r6partition adopt6e doit cependant atre telle que le
r6sultat obtenu soit conforme aux principes contenus dans le pr6sent article.

5) Aucun b6n6fice ne sera imput6 A un 6tablissement stable en raison du seul
achat de biens ou de marchandises.

6) Aux fins de l'application des dispositions des paragraphes pr6c~dents, les
b6n6fices A imputer A l'6tablissement stable sont d6termin6s chaque ann6e selon la
m~me m6thode, A moins qu'il n'existe des motifs valables et suffisants de procdder
autrement.

7) Lorsque les b6n6fices comprennent des 616ments de revenu trait6s sdpa-
r~ment dans d'autres articles de la pr6sente Convention, les dispositions desdits
articles ne sont pas affect6es par les dispositions du pr6sent article.

Article 8

NAVIGATION MARITIME, INTRIEURE ET AtRIENNE

1) Les b6n6fices provenant de l'exploitation, en trafic international de navires
ou d'a6ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant ofi le siege de direction
effective de l'entreprise est situ6.

2) Si le siege de direction effective d'une entreprise de navigation maritime ou
int6rieure est A bord d'un navire ou d'un bateau, ce siege est consid6r6 comme situ6
dans l'Etat contractant ob se trouve le port d'attache de ce navire ou de ce bateau
ou, A d6faut de port d'attache, dans l'Etat contractant dont l'exploitant du navire ou
du bateau est r6sident.

3) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article s'appliquent aussi aux
b6n6fices provenant de la participation A un pool, une exploitation en commun ou un
organisme international d'exploitation.

Article 9

ENTREPRISES ASSOCIIES

Lorsque:

a) Une entreprise de l'un des Etats contractants participe directement ou indi-
rectement A la direction, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'autre Etat
contractant, ou que
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b) Les mames personnes participent directement ou indirectement A la direc-
tion, au contr6le ou au capital d'une entreprise de l'un des Etats contractants et
d'une entreprise de l'autre Etat contractant,

et que, dans ces cas, les deux entreprises sont li6es, dans leurs relations commer-
ciales ou financi~res, par des conditions acceptdes ou impos6es qui different de
celles dont seraient convenues des entreprises inddpendantes, les b6n6fices qui, sans
ces conditions, auraient 6t6 r6alis6s par l'une des entreprises mais n'ont pu l'8tre en
fait h cause de ces conditions, peuvent tre inclus dans les b6nffices de cette entre-
prise et impos6s en cons6quence.

Article 10

DIVIDENDES

1) Les dividendes pay6s par une soci6t6 qui est r6sident d'un Etat contractant
A un r6sident de l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Toutefois, ces dividendes sont aussi imposables dans l'Etat contractant
dont la soci&6t qui paie les dividendes est un r6sident et selon la 16gislation de cet
Etat; mais si la personne qui reqoit les dividendes en est le b6ndficiaire effectif,
l'imp6t ainsi 6tabli ne peut exc6der 15 % du montant brut des dividendes.

Les dispositions du pr6sent paragraphe n'ont pas d'incidence sur l'imposition de la
soci6t6 au titre des b6n6fices qui donnent lieu au paiement des dividendes.

3) Le mot « dividendes employ6 dans le pr6sent article d6signe

a) Les dividendes provenant d'actions, y compris les revenus d'actions, de
bons ou droits de jouissance, parts de mine, parts de fondateur ou autres parts
b6n6ficiaires . l'exception des cr6ances, et

b) D'autres revenus, soumis au m~me r6gime fiscal que les revenus d'actions
par la 16gislation de l'Etat dont ]a soci6t6 distributrice est r6sident et, dans le cas de
]a R6publique f6d6rale d'Allemagne, les revenus qu'un associ6 commanditaire tire
au titre de sa participation ainsi que les sommes distribu6es sur les titres de partici-
pation par des fonds d'investissement.

4) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne s'appliquent
pas lorsque le b6n6ficiaire effectif des dividendes, r6sident d'un Etat contractant,
exerce dans l'autre Etat contractant dont la soci6t6 qui paie les dividendes est un
r6sident, soit une activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6ta-
blissement stable qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une
base fixe qui y est situ6e, et que la participation g6n6ratrice des dividendes s'y
rattache effectivement. Dans ces cas, les dispositions de l'article 7 ou de l'article 14,
suivant le cas, sont applicables.

5) Si une soci6t6 r6sidente de l'un des Etats contractants tire des bdn6fices ou
des revenus de I'autre Etat contractant, celui-ci ne peut imposer les dividendes
pay6s par la soci6t6 A moins que ces dividendes ne soient effectivement pay6s A un
r6sident de l'autre Etat contractant ou que les dividendes pay6s ne soient effective-
ment li6s A un dtablissement stable ou A une base fixe situ6 dans l'autre Etat, ni
imposer les b6n6fices non distribu6s de la soci6t6 meme si les dividendes pay6s ou
les b6n6fices non distribu6s proviennent en tout ou partie de b6n6fices ou de revenus
provenant de cet autre Etat.
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Article 11

INTERETS

1) Les intdr~ts provenant d'un Etat contractant et payds A un rdsident de
l'autre Etat contractant ne sont imposables dans cet autre Etat que si ce rdsident est
le brnrficiaire effectif des int~rts.

2) Aux fins du present article, le mot << intrt >> drsigne les revenus des
crrances de toute nature, assorties ou non de garanties hypothrcaires ou d'une
clause de participation aux brnrfices du drbiteur et, en particulier, les revenus des
fonds publics et des obligations d'emprunts, y compris les primes et lots attachds A
ces titres.

3) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du present article ne s'appliquent
pas lorsque le brn6ficiaire effectif des int~rts, resident de l'un des Etats contrac-
tants exerce dans l'autre Etat contractant, d'ob proviennent les int~rts, soit une
activit6 industrielle ou commerciale par l'intermrdiaire d'un 6tablissement stable
qui y est situ6, soit une profession indrpendante au moyen d'une base fixe qui y est
siture, et que la crdance qui est grnrratrice des intdrts se rattache effectivement A
l'6tablissement stable ou A ]a base fixe en question. Dans ces cas, les dispositions de
]'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

4) Les int~rts sont consid~rs comme provenant d'un Etat contractant
lorsque le d6biteur est cet Etat lui-m8me, une subdivision politique, une collectivit6
locale ou un r6sident de cet Etat. Toutefois, lorsque le drbiteur des int~rts, qu'il soit
ou non un rdsident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un dtablisse-
ment stable ou une base fixe, pour lesquels ]a dette donnant lieu au paiement des
int~rts a 6t6 contractre et qui supportent la charge de ces int~rts, ceux-ci sont
consid~rs comme provenant de l'Etat oti l'6tablissement stable, ou la base fixe, est
situ6.

5) Si, par suite des relations particuli~res existantes entre le drbiteur et le
brn6ficiaire effectif, ou entre eux et une tierce personne, le montant des int6rts, eu
6gard A la crrance au titre de laquelle ils sont verses, exc~de le montant dont le
drbiteur et le brnrficiaire effectif seraient convenus en l'absence de pareilles rela-
tions, les dispositions du present article ne s'appliquent qu'A ce dernier montant. En
pareil cas, la partie excddentaire des paiements demeure imposable conform6ment A
la 16gislation de chaque Etat contractant, compte dfiment tenu des autres disposi-
tions de la prrsente Convention.

Article 12

REDEVANCES

1) Les redevances provenant d'un Etat contractant et paydes A un resident de
l'autre Etat contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Toutefois, lesdites redevances sont aussi imposables dans l'Etat contrac-
tant ob elles ont leur source, conformrment A la 16gislation de cet Etat; mais si la
personne qui reqoit les redevances en est le brn6ficiaire effectif, l'imp6t ainsi 6tabli
ne peut excrder 10 % du montant brut des redevances.

3) Aux fins du prdsent article, le mot << redevances >> drsigne les rrmunrra-
tions de toute nature payres pour l'usage ou la concession de l'usage d'un droit
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d'auteur sur des oeuvres litt~raires, artistiques ou scientifiques, y compris les films
cin6matographiques, d'un brevet, d'une marque de fabrique ou de commerce,
d'un dessin ou d'un mod~le, d'un plan, d'un proc6d6 ou d'une formule de caract~re
secret, ainsi que pour l'usage ou la concession de l'usage d'un 6quipement industriel,
commercial ou scientifique et pour des informations ayant trait une exp6rience
acquise dans le domaine industriel, commercial ou scientifique. Le mot << redevan-
ces >> ne d6signe pas les paiements relatifs A la fourniture de services, y compris de
services de consultants.

4) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne s'appliquent
pas lorsque le b6n6ficiaire effectif des redevances, r6sident de l'un des Etats con-
tractants, exerce, dans l'autre Etat contractant d'oii proviennent les redevances, soit
une. activit6 industrielle ou commerciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement sta-
ble qui y est situ6, soit une profession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y
est situ6e et que le droit ou le bien g6n6rateur des redevances se rattache effective-
ment A cet 6tablissement ou A cette base fixe. En pareil cas, les dispositions de
l'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

5) Les redevances sont r6put6es provenir de l'un des Etats contractants si le
d6biteur est cet Etat lui-m~me, un Land, une subdivision politique, une collectivit6
locale ou un r6sident de cet Etat. Toutefois lorsque le d6biteur des redevances, qu'il
soit ou non un r6sident d'un Etat contractant, a dans un Etat contractant un 6tablis-
sement stable, ou une base fixe, pour lesquels l'engagement donnant lieu aux rede-
vances a 6t6 contract6 et qui supportent la charge de ces redevances, celles-ci sont
consid6r6es comme provenant de l'Etat ott l'6tablissement stable ou la base fixe
sont situ6s.

6) Si, par suite des relations particuli~res existant entre le d6biteur et le b6n6-
ficiaire effectif, ou entre eux et une tierce personne, le montant des redevances,
compte tenu de la prestation du droit pour lequel elles sont pay6es, excede le mon-
tant dont le d6biteur et le b6n6ficiaire effectifs seraient convenus en l'absence de
pareilles relations, les dispositions du pr6sent article ne s'appliquent qu'A ce dernier
montant. En pareil cas, la partie exc6dentaire des paiements demeure imposable
conform6ment A ]a 16gislation de chaque Etat contractant, compte dfament tenu des
autres dispositions de la pr6sente Convention.

Article 13

GAINS EN CAPITAL

1) Les gains qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de l'ali6nation de biens
immobiliers vis6s h larticle 6 de la pr6sente Convention et situ6s dans l'autre Etat
contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2) Les gains provenant de l'ali6nation de biens immobiliers faisant partie de
l'actif d'un 6tablissement stable qu'une entreprise de l'un des Etats contractants a
dans l'autre Etat contractant, ou de l'ali6nation de biens mobiliers faisant partie
d'une base fixe dont un r6sident de l'un des Etats contractants dispose dans l'autre
Etat contractant pour l'exercice d'une profession ind6pendante, y compris les gains
provenant de l'ali6nation de cet 6tablissement stable (pris isol6ment ou avec l'en-
semble de l'entreprise) ou de cette base fixe, sont imposables dans l'autre Etat.

3) Les gains provenant de l'ali6nation de navires, de bateaux ou d'a6ronefs
exploit6s en trafic international ou de biens mobiliers qui servent A l'exploitation
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desdits navires, bateaux ou a6ronefs ne sont imposables que dans l'Etat contractant
ob se trouve le si~ge de direction effective de l'entreprise.

4) Les gains provenant de tous autres biens que ceux vis6s aux paragraphes 1
A 3 ne sont imposables que dans 'Etat contractant dont le cdant est un r6sident.

Article 14

PROFESSIONS INDtPENDANTES

1) Les revenus qu'un r6sident de l'un des Etats contractants tire de 1'exercice
d'une profession lib6rale ou d'autres activitds de caractre ind6pendant ne sont
imposables que dans cet Etat; toutefois, ces revenus sont aussi imposables dans
'autre Etat contractant si ce r6sident dispose de fa(on habituelle d'une base fixe

dans l'autre Etat contractant pour 1'exercice de ses activit6s; en ce cas, seule la
fraction des revenus qui est imputable A ladite base fixe est imposable dans l'autre
Etat contractant.

2. Constituent notamment des « professions lib6rales > les activit6s ind6pen-
dantes de nature scientifique, litt6raire, artistique, 6ducative ou pdtagogique, ainsi
que les activit6s ind6pendantes des m6decins, avocats, ing6nieurs, architectes, den-
tistes et experts comptables.

Article 15

EMPLOIS SALARIIS

1) Sous r6serve des dispositions des articles 16, 18 et 19 de la pr6sente Con-
vention, les traitements, salaires et autres r6mun6rations analogues qu'une personne
r6sidente de l'un des Etats contractants pergoit au titre d'un emploi salari6 sont
imposables que dans cet Etat, A moins que l'emploi ne soit exerc6 dans l'autre Etat
contractant. Dans ce dernier cas, les r6mun6rations perques peuvent &re impos6es
dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article, les r6mu-
n6rations qu'une personne r6sidente de l'un des Etats contractants pergoit au titre
d'un emploi salari6 exerc6 dans l'autre Etat contractant ne sont imposables que
dans le premier Etat :

a) Si le b6n6ficiaire s6journe dans l'autre Etat contractant pendant une ou des
p6riodes n'excddant pas au total 183 jours de l'ann6e civile consid6r6e;

b) Si les r6mun6rations sont vers6es par un employeur ou pour le compte d'un
employeur qui n'est pas r6sident de cet autre Etat;

c) Si la charge des r6mun6rations n'est pas supportde par un 6tablissement
stable ou une base fixe de l'employeur dans cet autre Etat.

3) Nonobstant les dispositions pr6c6dentes du pr6sent article, les r6mun6ra-
tions reques au titre d'un emploi exerc6 A bord d'un navire ou d'un a6ronef exploit6
en trafic international, sont imposables dans l'Etat contractant ob se trouve le siege
de la direction effective de l'entreprise.
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Article 16

TANTIEMES ET RIKMUN9RATIONS DU PERSONNEL

DE DIRECTION DE HAUT NIVEAU

Les tanti~mes et autres r6mun6rations analogues qu'un r6sident de l'un des
Etats contractants reqoit en qualit6 de membre du conseil d'administration ou de
surveillance d'une soci6t6 qui est un r6sident de l'autre Etat contractant sont impo-
sables dans cet autre Etat.

Article 17

ARTISTES ET SPORTIFS

1) Nonobstant les dispositions des articles 14 et 15 de la pr6sente Convention,
les revenus qu'un r6sident d'un Etat contractant tire de ses activit6s personnelles
comme professionnels du spectacle, artistes de la sc~ne, de l'6cran, de ]a radio ou de
la t6l6vision, comme musiciens ou sportifs, exerc6es dans l'autre Etat contractant,
sont imposables dans cet Etat contractant.

2) Lorsque les revenus provenant des activit6s exercees par un professionnel
du spectacle ou un sportif, en cette qualit6, ne sont pas attribu6s A celui-ci mais A une
autre personne, ces revenus peuvent, nonobstant les dispositions des articles 7, 14 et
15 tre impos6s dans l'Etat contractant oti sont exerc6es les activit6s du profession-
nel du spectacle ou du sportif.

3) Les dispositions des paragraphes 1 et 2 du pr6sent article ne s'appliquent
pas si la tourn6e des artistes ou des sportifs dans l'un des Etats contractants est
int6gralement ou en grande partie prise en charge par l'autre Etat contractant, par un
de ses Linder ou par une de ses subdivisions politiques ou collectivit6s locales.

Article 18

PENSIONS

Sous r6serve des dispositions du paragraphe 1 de l'article 19 de la pr6sente
Convention, les pensions et r6mun6rations analogues vers6es A un r6sident de l'un
des Etats contractants au titre d'un emploi ant6rieur ne sont imposables que dans
cet Etat.

Article 19

FONCTIONS PUBLIQUES

1) Toute r6mun6ration, y compris les pensions, vers6es par l'un des Etats
contractants ou l'un de ses Ldnder ou l'une de ses subdivisions politiques et collec-
tivit6s locales A une personne physique en contrepartie de prestations de services
fournies audit Etat, auxdits Lander, A ladite subdivision ou h ladite collectivit6
locale n'est imposable que dans cet Etat. Toutefois, cette r6mun6ration ne sera im-
posable que dans l'autre Etat contractant si les services sont rendus dans cet Etat et
si la personne physique est r6sidente dudit Etat et n'est pas ressortissante du pre-
mier Etat.

2) Les dispositions des articles 15, 16 et 18 de la pr6sente Convention s'ap-
pliquent aux r6mun6rations et pensions vers6es au titre de services rendus qui se
rapportent A une activit6 industrielle ou commerciale exerc6e par l'un des Etats
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contractants, l'un de ses Linder ou l'une de ses subdivisions politiques ou collec-
tivitds locales.

3) De meme, les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux r6mun6rations
vers6es au titre d'un programme d'assistance au d6veloppement de l'un des Etats
contractants, l'un de ses Lander, l'une de ses subdivisions politiques ou l'une de ses
autorit6s locales sur des fonds exclusivement fournis par l'Etat, le Land, la subdivi-
sion politique ou l'autoritd locale consid6r6s, A des sp6cialistes ou des volontaires
qui exercent des activit6s dans I'autre Etat contractant avec l'assentiment de ce
dernier.

Article 20

PROFESSEURS, 9TUDIANTS ET AUTRES PERSONNES
QUI REgOIVENT UNE FORMATION

1) Toute personne physique qui, sur l'invitation de l'un des Etats contractants
ou d'une universit6, d'un 6tablissement d'enseignement sup6rieur ou d'une 6cole,
d'un musde ou d'une autre institution culturelle de cet Etat contractant, ou dans le
cadre d'un programme officiel d'6changes culturels, sjoume sur le territoire de cet
Etat contractant pendant une p6riode maximale de deux ans, exclusivement pour y
exercer une activit6 enseignante, y donner des cours ou faire des recherches aupres
de cette institution et qui est r6sidente de l'autre Etat contractant ou s'y trouvait
effectivement imm6diatement avant de se rendre sur le territoire du premier Etat
contractant n'est imposable dans celui-ci en raison des r6mun6rations de cette acti-
vit6, A condition que celles-ci proviennent de sources situ6es en dehors de cet Etat.

2) Toute personne physique qui est r6sidente de l'un des Etats contractants ou
l'tait au moment de se rendre dans l'autre Etat contractant et qui s6journe tempo-
rairement dans cet autre Etat exclusivement en qualit6

a) D'6tudiant inscrit dans une universit6, un college d'enseignement sup6rieur
ou une 6cole de cet autre Etat,

b) De stagiaire (cette expression couvrant, dans le cas de ]a Rdpublique f6d6-
rale d'Allemagne, un Volontir ou un Praktikant),

c) De b6n6ficiaire d'une subvention, d'une allocation ou d'une bourse accor-
d6e par un organisme religieux, caritatif, scientifique ou p6dagogique aux fins, prin-
cipalement, d'6tude ou de recherche,

d) De membre d'un programme de coop6ration technique auquel participe le
gouvernement de cet Etat contractant,

est exon6r6 d'imp6t dans l'autre Etat contractant au titre des montants qu'elle regoit
de l'6tranger pour sa subsistance, ses 6tudes ou sa formation.

Article 21

AUTRES REVENUS

1) Les 616ments de revenu d'un r6sident d'un Etat contractant, d'oi qu'ils
proviennent, qui ne sont pas trait6s dans les articles pr6c6dents de la pr6sente Con-
vention ne sont imposables que dans cet Etat.
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2) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas aux revenus autres
que les revenus provenant de biens immobiliers au sens du paragraphe 2 de l'article
6 de la pr6sente Convention, lorsque le b6ndficiaire de tels revenus, r6sident d'un des
Etats contractants, exerce dans l'autre Etat, soit une activit6 industrielle ou com-
merciale par l'interm6diaire d'un 6tablissement stable qui y est situ6, soit une pro-
fession ind6pendante au moyen d'une base fixe qui y est situ6e, et que le droit ou le
bien g6n6rateur des revenus s'y rattache effectivement. Dans ces cas, les disposi-
tions de l'article 7 ou de l'article 14, suivant le cas, sont applicables.

Article 22

FORTUNE

1) La fortune constitu6e par des biens immobiliers vis6s A l'article 6 de ]a
pr6sente Convention que possbde un r6sident d'un Etat contractant et qui sont
situ6s dans l'autre Etat contractant est imposable dans cet autre Etat.

2) La fortune constitu6e par des biens mobiliers qui font partie de l'actif d'un
6tablissement stable qu'une entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat
contractant, ou par des biens mobiliers qui appartiennent A une base fixe dont un
r6sident d'un Etat contractant dispose dans l'autre Etat contractant pour l'exercice
d'une profession ind6pendante, est imposable dans cet autre Etat.

3) La fortune constitu6e par des navires et a6ronefs exploit6s en trafic inter-
national, ainsi que par des biens mobiliers affect6s h 1'exploitation de ces navires ou
a6ronefs, n'est imposable que dans l'Etat contractant ofi se trouve le siege de ]a
direction effective de 'entreprise.

4) Tous les autres 616ments de la fortune d'un r6sident d'un Etat contractant
ne sont imposables que dans cet Etat.

Article 23

LIMITATION DES BgNItFICES

1) Ind6pendamment des dispositions des autres articles de la pr6sente Con-
vention, seuls les r6sidents de I'Etat du Koweft 6num6r6s ci-apr~s peuvent invoquer
I'application des articles 7, 8, 10 b 15, 21 et 22 de la pr6sente Convention, en ce qui
concerne l'imposition en Rdpublique f6d6rale d'Allemagne:

- L'Etat du Koweft;

- Les 6tablissements publics de l'Etat du Koweft vis6s au sous-paragraphe c du
paragraphe 2 de l'article 4 de la pr6sente Convention;

- Les soci6t6s qui peuvent prouver qu'au moins 75 % de leur capital est d6tenu,
avec droit aux b6n6fices par l'Etat du Koweft ou par un 6tablissement public de
l'Etat du Koweft, A condition de pouvoir apporter la preuve concluante de ce
que le capital restant est d6tenu par des r6sidents koweftiens avec droit aux
b6n6fices, et que la soci6t6 est dirig6e par eux.

Ind~pendamment des dispositions de la premie're phrase du pr6sent paragraphe,
les r6sidents de l'Etat du Koweft 6num6r6s ci-apr~s peuvent aussi invoquer l'appli-
cation des dispositions des articles 10 et 11, et du paragraphe 4 de l'article 22 de la
pr6sente Convention:
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- Les particuliers;

- Les soci6t6s qui peuvent apporter une preuve concluante que leur capital est
d6tenu exclusivement avec droit aux b6n6fices, par l'Etat du Koweit ou par un
6tablissement public de l'Etat du Koweit, ou par d'autres r6sidents koweftiens
et qu'elles sont dirig6es par ces r6sidents koweftiens.

2) Pour b6n6ficier de l'exon6ration de l'imp6t allemand visde au paragraphe 1
du pr6sent article, ]a soci6t6 r6sidente de l'Etat du Kowe'ft doit prouver en outre que
l'objet principal de son existence, de ses activit6s, de ses acquisitions, de ses prises
de participation ou de ses autres biens d'oii d6rivent les revenus n'est pas une exo-
n6ration quelconque d'imp6t ou de taxes au profit d'une personne qui n'est pas
rdsidente de l'Etat du Koweft.

3) L'exon6ration de l'imp6t allemand vis6e aux paragraphes 1 et 2 du pr6sent
article n'est accord6e que si les autorit6s comp6tentes de l'Etat du Koweit attestent
que les conditions 6nonc6es dans ces paragraphes sont remplies. Si les autorit6s de
la R6publique f6d6rale d'Allemagne disposent de preuves qui font douter du bien-
fond6 des d6clarations faites par la personne qui pergoit les b6n6fices ou posside la
fortune et qui ont td attestdes par les autorit6s comp6tentes de l'Etat du Kowe't, les
autorit6s comp6tentes de la R6publique f6d6rale d'Allemagne communiquent ces
preuves aux autorit6s comp6tentes de l'Etat du Kowe'ft; celles-ci procident A une
nouvelle enquete dont elles font connaltre les rdsultats aux autorit6s compdtentes de
la R6publique f6d6rale d'Allemagne. Les dispositions de l'article 25 de la pr6sente
Convention sont appliqudes en cas de d6saccord entre les autorit6s comp6tentes des
deux Etats contractants.

Article 24

EXEMPTION DE LA DOUBLE IMPOSITION

1. En ce qui concerne les r6sidents de la R6publique f6d6rale d'Allemagne,
l'imp6t est calcul6 comme suit:

a) Sauf en cas d'application des dispositions de l'alin6a b du prdsent paragra-
phe, les 616ments du revenu ayant leur source dans l'Etat du Koweit ainsi que les
616ments de fortune situ6s dans l'Etat du Koweft qui sont imposables dans ce pays
en vertu de la pr6sente Convention, sont exclus de l'assiette de l'imp6t allemand.
Toutefois, lors du calcul du taux d'imposition, la R6publique f6d6rale d'Allemagne
se r6serve le droit de tenir compte des 616ments du revenu et de la fortune ainsi
exclus.

Dans le cas des dividendes koweitiens, les dispositions ci-dessus s'appliquent
seulement lorsque ces dividendes sont pay6s A une soci6t6, A 1'exclusion des asso-
ciations de personnes, r6sidentes de la R6publique f6d6rale d'Allemagne, par une
soci6t6 r6sidente de l'Etat du Koweit dont la premiere soci6t6 ddtient directement
au moins 10% du capital.
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Aux fins de l'imp6t sur la fortune, seront aussi exclues de l'assiette de l'imp6t
allemand les participations dont les dividendes doivent 8tre exclus de l'assiette de
l'imp6t, ou seraient exclus s'ils 6taient payds, en application des dispositions de la
phrase pr~c~dente.

b) Sous reserve des dispositions de la legislation fiscale allemande relative A la
deduction de l'imp6t 6tranger, sera admis en deduction de l'imp6t allemand sur le
revenu et de l'imp6t allemand sur les soci~t~s, l'imp6t koweitien pay6 en vertu de la
legislation kowe'tienne et conform~ment A la prdsente Convention sur les 6lments
suivants du revenu provenant de sources situ~es dans l'Etat du Koweft :
1. Les dividendes non visas au sous-paragraphe a du present paragraphe,

2. Les redevances vis~es A 1'article 12 de la pr~sente Convention,

3. Les r~mun~rations vis~es A l'article 16 de la prdsente Convention,

4. Les revenus vises A l'article 17 de la pr~sente Convention,

5. Les revenus de biens immobiliers vises A l'article 6 de la pr~sente Convention
sauf si les biens d'o6j proviennent les revenus sont effectivement lies A un 6ta-
blissement stable vise a l'article 7 de la pr~sente Convention et situ6 dans l'Etat
du Koweit ou A une base fixe visde A l'article 14 de la pr~sente Convention et
situ~e dans l'Etat du Koweft, t moins que les dispositions du sous-paragraphe c
du pr6sent paragraphe ne s'opposent A l'application des dispositions du sous-
paragraphe a du present paragraphe aux bdndfices de l'6tablissement stable ou
de la base fixe.

c) Les dispositions du sous-paragraphe a du present paragraphe ne s'appli-
quent aux b~n~fices et A la fortune resultant des biens mobiliers et immobiliers qui
font partie de l'actif d'un 6tablissement stable, aux gains provenant de l'ali~na-
tion dudit actif, aux dividendes payds par une soci~t6, aux participations dans une
socidt6, que si le resident de la Rdpublique f~ddrale d'Allemagne est en mesure de
prouver que les recettes brutes de l'6tablissement stable ou de la soci~td proviennent
exclusivement, ou presque exclusivement, d'activit~s vis~es aux sous-paragraphes 1
A 6 du paragraphe 1 et au paragraphe 2 de larticle 8 de la loi allemande sur l'imp6t
6tranger telle qu'elle est en vigueur h la date de la signature de la pr~sente Con-
vention.

En pareil cas, l'imp6t sur les El6ments du revenu et de la fortune vis6s ci-avant,
payable aux termes de la l6gislation koweftienne et conform~ment A ]a pr~sente
Convention est, sous reserve des dispositions de la 1gislation fiscale allemande
relative A la deduction de l'imp6t 6tranger, admis en deduction de l'imp6t allemand
sur le revenu ou sur les soci~ts payable sur ces Eldments du revenu ou de l'imp6t
allemand sur la fortune payable sur ces Eldments de la fortune.

2) En ce qui concerne les residents koweftiens, l'imp6t est calcul6 confor-
moment A la legislation de l'Etat du Koweft.

Article 25

PROCIDURE AMIABLE

1) Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par l'un des Etats con-
tractants ou par les deux Etats contractants entrainent ou entraneront pour elle une
imposition incompatible avec les dispositions de la pr~sente Convention, elle peut,
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ind6pendamment des recours prevus dans les Idgislations nationales de ces Etats,
soumettre son cas A l'autorit6 comp6tente de l'Etat contractant dont elle est r6si-
dente. Le cas doit Etre soumis dans un d61ai de trois ans A partir de la premiere
notification des mesures qui entrainent une imposition non conforme aux disposi-
tions de la pr6sente Convention.

2) L'autorit6 comp6tente s'efforce, si la r6clamation lui parait fondAe et si elle
n'est pas elle-m~me en mesure d'apporter une solution appropri6e, de r6gler la ques-
tion par voie d'entente avec l'autorit6 comp6tente de l'autre Etat contractant, en vue
d'6viter toute imposition incompatible avec les dispositions de la pr6sente Conven-
tion. L'accord est applicable quels que soient les d6lais pr6vus par le droit inteme
des Etats contractants.

3) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants s'efforcent de r6soudre
d'un commun accord toute difficult6 ou toute incertitude suscit6es par l'interpr6ta-
tion ou l'application de la pr6sente Convention. Elles peuvent aussi se consulter
pour 61iminer la double imposition dans les cas qui ne sont pas pr6vus dans la
pr6sente Convention.

4) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants peuvent communiquer
directement entre elles en vue de parvenir A un accord, comme l'indiquent les pr6-
c6dents paragraphes.

Article 26

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants 6changent les renseigne-
ments n6cessaires h l'application de la pr6sente Convention. Les renseignements
re4us par un Etat contractant sont tenus secrets de la meme maniire que les rensei-
gnements obtenus en application de la 16gislation interne de cet Etat. Ils ne sont
communiqu6s qu'aux personnes ou autorit6s (y compris les tribunaux et les auto-
rit6s administratives) concern6es par l'6tablissement ou le recouvrement des imp6ts
vis6s par la pr6sente Convention, par les proc6dures ou poursuites concernant ces
imp6ts, ou par les d6cisions sur les recours relatifs A ces imp6ts. Ces personnes ou
autorit6s n'utilisent ces renseignements qu'A ces fins. Elles peuvent faire 6tat de ces
renseignements au cours d'audiences publiques de tribunaux ou dans des juge-
ments.

2) Les dispositions du paragraphe 1 du pr6sent article ne peuvent en aucun
cas etre interpr6t6es comme imposant A un Etat contractant l'obligation de :

a) Prendre des mesures administratives incompatibles avec sa 16gislation ou sa
pratique administrative, ou avec la l6gislation ou la pratique administrative de l'autre
Etat contractant;

b) Fournir des renseignements qui ne pourraient 8tre obtenus sur la base de sa
16gislation ou dans le cadre de sa pratique administrative normale ou de celles de
l'autre Etat contractant;

c) Foumir des renseignements qui r6v6leraient un secret commercial, indus-
triel, professionnel ou un procd6 commercial ou des renseignements dont la com-
munication serait contraire A l'ordre public.
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Article 27

DISPOSITIONS DIVERSES

1) Les autorit6s comp6tentes des Etats contractants r~glent d'un commun
accord les modalit6s d'application des limitations et exon6rations d6finies dans les
articles pr6c6dents de la pr6sente Convention.

2) Il est entendu que la pr6sente Convention ne peut 8tre interpr6t6e comme
empechant la R6publique f6d6rale d'Allemagne d'imposer des montants qui font
partie du revenu des r6sidents de la R6publique f6d6rale d'Allemagne conform6-
ment au titre 4 de la loi allemande sur l'imp6t 6tranger.

Article 28

PRIVILUGES DIPLOMATIQUES ET CONSULAIRES

1) Aucune disposition de la pr6sente Convention ne porte atteinte aux privi-
leges fiscaux dont b6n6ficient les membres d'une mission diplomatique, d'un poste
consulaire ou d'une organisation internationale en vertu des r~gles g6n6rales du
droit international ou des dispositions d'accords particuliers.

2) Nonobstant l'article 4 de la pr6sente Convention, une personne physique
qui est membre d'une mission diplomatique, consulaire ou permanente de l'un des
Etats contractants qui est 6tablie dans l'autre Etat contractant ou dans un Etat tiers
est r6put6e aux fins de la pr6sente Convention 8tre un r6sident de l'Etat d'envoi A
condition
a) Conform6ment au droit international, de n'8tre pas imposable dans l'Etat d'ac-

cueil au titre de ses revenus provenant de sources ext6rieures A cet Etat, et
b) D'8tre soumis dans l'Etat d'envoi aux memes obligations fiscales sur son revenu

mondial que les r6sidents de cet Etat.

Article 29

LAND BERUN

La pr6sente Convention est 6galement applicable au Land Berlin, sauf d6clara-
tion contraire du Gouvernement de ]a R6publique f6d6rale d'Allemagne effectu6e
aupr~s du Gouvernement de l'Etat du Koweit dans les trois mois qui suivent l'entr6e
en vigueur de la pr6sente Convention.

Article 30

ENTR9E EN VIGUEUR

1) La pr6sente Convention est soumise A ratification conform6ment aux dis-
positions constitutionnelles des deux Etats contractants; les instruments de ratifica-
tion seront 6chang6s A Koweft d~s que faire se pourra.

2) La pr6sente Convention entrera en vigueur un mois apr~s la date de
l'6change des instruments de ratification et elle aura effet dans les deux Etats con-
tractants
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a) Au regard des imp6ts au titre de toute p6riode d'imposition commengant le
lerjanvier 1984 ou aprs cette date;

b) Au regard des impfts acquittables par retenue A la source au titre de tous dividen-
des, int6r~ts et redevances pay6s apr~s le 31 d6cembre 1983.

Article 31

DURfE

1) Sans pr6judices des dispositions de son article 30, la prdsente Convention
restera en vigueur jusqu'au 31 ddcembre 1992. Elle le demeurera ensuite jusqu'au
31 ddcembre 1997 condition que les deux Etats contractants s'informent par 6crit,
par la voie diplomatique, six mois avant la date d'expiration, que les dispositions
internes relatives A la prorogation ont 6t6 remplies. Les autoritds comp6tentes des
Etats contractants se consulteront au d6but de 1997 afin de d6terminer si une autre
prorogation doit 8tre envisagde.

2) La pr6sente Convention ach~vera de s'appliquer dans les deux Etats con-
tractants:

a) Aux imp6ts perqus pour l'ann6e fiscale se terminant la derni~re annee auquel la
pr6sente Convention sera en vigueur;

b) Aux imp6ts retenus A ]a source sur les dividendes, int6rts et redevances pay6s
jusqu'au 31 d6cembre de la dernire annde au cours de laquelle la prdsente Con-
vention est en vigueur.

FAIT A Bonn, le 4 ddcembre 1987, correspondant au 13 Rabi 11 1408 de l'h6gire,
en double exemplaire, en langues allemande, anglaise et arabe, les trois textes fai-
sant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, c'est le texte anglais qui
prdvaut.

Pour la R6publique fdddrale d'Allemagne:
LAUTENSCHLAGER

OBERT

Pour l'Etat du Kowet:

AL-BABTIN
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PROTOCOLE

La R~publique f~d6rale d'Allemagne et l'Etat du Kowe't

Lors de la signature A Bonn, le 4 d6cembre 1987, correspondant au 13 Rabi II
1408 de l'hdgire, de la Convention entre les deux Etats tendant A 6viter ]a double
imposition en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune et ' encourager les
relations 6conomiques, sont convenus des dispositions suivantes qui font partie de
ladite Convention :

1) Au sujetde l'article 4:

Les institutions publiques de l'Etat du Kowe't, au sens du paragraphe 2 sont les
personnes morales de droit public, qui appartiennent en totalit6 A l'Etat du Koweit
et sont dirig6es par lui, 6num6rdes ci-apres:

- Entreprises publiques

- Agences

- Organismes gouvernementaux

- Fondations

- Fonds de d6veloppement.

Sous r6serve des dispositions du sous-paragraphe c du paragraphe 2 d'autres
institutions peuvent atre reconnues comme institutions publiques.
2) Au sujet de l'article 5:

a) Paragraphe 5

Les pouvoirs de conclure des contrats au nom d'une entreprise sont exerc6s
g6n6ralement aussi par plusieurs personnes agissant en vertu de pouvoirs qui leur
sont conf6rds par cette entreprise.

b) Paragraphe 6
Au sens du paragraphe 6 les personnes doivent 8tre A la fois juridiquement et

6conomiquement ind6pendantes de l'entreprise et agir dans l'exercice normal de
leurs fonctions lorsqu'elles le font pour le compte de l'entreprise.

3). Au sujet des articles 7 et 9:

Les b6n6fices ne peuvent 6tre imput6s A un chantier de construction ou de
montage sur le territoire de l'Etat contractant ofi ceux-ci se trouvent que si les
b6n6fices proviennent de l'activit6 du chantier de construction ou de montage. En
particulier,

a) Ne sont pas imput6s au chantier de montage ou de construction les b6n6fices
qui proviennent de la fourniture de biens, que ce soit en rapport avec cette activit6
ou ind6pendamment d'elle, par l'6tablissement permanent principal ou un autre 6ta-
blissement permanent de l'entreprise ou un tiers;

b) Ind6pendamment des dispositions du paragraphe 3 de l'article 12, les b6n6-
fices r6sultant de travaux de planification, de l'6tablissement de projets, de travaux
de recherche ou de construction ou de services techniques qu'une personne rdsi-
dente de l'un des Etats contractants exdcute ou fournit pour le chantier de construc-
tion, ou de montage situ6 dans l'autre Etat contractant ne sont pas imputds au
chantier de construction ou de montage dans la mesure ob les activit6s consid6r6es
sont exerc6es en dehors de l'autre Etat contractant.
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4) Au sujet de l'article 9:

L'article 9 s'applique inddpendamment des dispositions de droit interne, A con-
dition que des preuves concluantes et recevables puissent etre apport6es et que la
d6termination des b6n6fices corresponde A la pratique internationale.

5) Au sujetde l'article 1O:

Si, dans des conventions ou accords futurs visant A 6viter la double imposition
la R6publique f6d6rale d'Allemagne limite l'imposition des dividendes impos6s A la
source A un taux inf6rieur A celui que pr6voit la Convention, les Etats contractants
s'entendront au sujet de cette question.

6) Au sujet des articles JO et 11 :

Ind6pendamment des dispositions de ces articles, les dividendes et les int6rts
peuvent etre impos6s dans l'Etat contractant dans lequel ils sont produits et confor-
m6ment A la l6gislation de cet Etat si, A la fois :

a) II s'agit de droits ou de cr6ances comportant une clause de participation aux
b6n6fices (y compris de revenus d'une soci6t6 commanditaire du fait de sa parti-
cipation en cette qualit6), A ]a suite d'un « pr~t partiel et d'<< obligations b6n6fi-
ciaires au sens de la l6gislation fiscale de la R6publique f6d6rale d'Allemagne,

b) Ils sont d6ductibles aux fins du calcul des b6n6fices du d6biteur de ce re-
venu.

7) Au sujet de l'article 23:

a) De mani~re g6n6rale

L'6tendue de l'application aux personnes de la pr6sente Convention sera recon-
sid6r6e si le syst~me fiscal ou ]a pratique fiscale de l'Etat du Koweit est modifi6.

b) Paragaphe 1

I1 est entendu que la propri6t6 de 25 % du capital d'une soci6t6 ne donne pas de
droit majoritaire; si la situation juridique changeait et qu'il faille d6tenir plus de 75 %
du capital pour exercer un droit majoritaire, au lieu d'une participation « d'au
moins 75 %, c'est une participation « de plus de 75 % qui serait requise.

2. Dans les cas ou une personne r6sidente de l'Etat du Kowe'it qui d6tient tout
ou partie du capital d'une soci6t6 au sens du paragraphe 1 de ]'article 23 de la
Convention, avec droit aux b6ndfices, est elle-m~me une soci6t6, le capital de cette
soci6t6 doit atre d~tenu, avec droit aux b6n6fices, directement ou indirectement
- par l'interm6diaire d'une ou de plusieurs autres soci6t6s r6sidentes de rEtat du
Koweit - exclusivement par des r6sidents de l'Etat du Koweit ou par l'Etat du
Koweit ou par une institution publique de l'Etat du Koweit, qui doivent etre majori-
taires.

Si les parts sont d6tenues indirectement, seules des personnes physiques r6si-
dentes de l'Etat du Koweit, ou l'Etat du Koweit ou une institution publique de l'Etat
du Kowe't peuvent, ind6pendamment des soci6t6s r6pondant aux conditions 6non-
c6es ci-dessus, d6tenir une part quelconque avec droit aux b6n6fices, de la soci6t6
interm6diaire, ou 8tre majoritaires dans cette soci6t6.

I est entendu entre les deux Etats contractants qu'ind6pendamment de la
soci6t6 ou des soci6t6s interm6diaires, seules des personnes physiques r6sidentes de
l'Etat du Koweit, l'Etat du Koweit ou des institutions publiques de l'Etat du Koweft
peuvent b6n6ficier des dispositions de la Convention. I1 doit 8tre tenu compte de cet
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objectif dans l'interpr6tation de la Convention. En cas de doute A ce sujet, les Etats
contractants s'entendront i I'amiable.

8) Au sujet de l'article 24 :

En cas de distribution de revenus provenant de sources situ6es sur le territoire
de l'Etat du Koweit par une soci6t6 r6sidente de la R6publique f6d6rale d'Alle-
magne, les dispositions du paragraphe I n'excluent pas que ces revenus distribu6s
soient soumis A l'imp6t sur les socidt6s conform6ment aux dispositions de la 16gis-
lation de ]a R6publique f6d6rale d'Allemagne.

FAIT ? Bonn, le 4 d6cembre 1987, correspondant au 13 Rabi H 1408 de l'h6gire,
en double exemplaire, en langues allemande, anglaise et arabe, les trois textes fai-
sant 6galement foi. En cas de divergence d'interpr6tation, c'est le texte anglais qui
pr6vaut.

Pour la R6publique f6d6rale d'Allemagne:
LAUTENSCHLAGER

OBERT

Pour l'Etat du Koweft:

AL-BABTIN

Vol. 1586, 1-27697

1990


